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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT ELBASAN

SEKTORI JURIDIK

Nr.[/a*f Prot. Elbasan mé ﬁ /.2026

Lénda: Konfirmim akti

KESHILLIT BASHKIAK LIBRAZHD

Né mbéshtetje t€ nenit 16 té ligjit nr.107/2016 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pas
verifikimit té ligjshmérisé sé aktit tuaj nr.106 daté 23.12.2025 “Pér miratimin e paketés fiskale
(taksave dhe tarifave vendore) né Bashkiné Librazhd pér vitin 2026 konfirmojmé né parim

mbéshtetjen e tij né ligj.

PREFEKTI

Ilir BEJTJA

Lgj “Brigada 17 Sulmuese”, Rruga “Qemal Stafa”, Tel 054 252138, &&€.prefekti.elbasan.gov.al , email: prefekti.elbasan@mb.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHK!A LIBRAZHD

KESHILLI BASHKIAK

VENDIM Daté.29.12.2025

Nr&lﬁ prot

Nr.106 dt.23.12.2025

“PER MIRATIMIN E PAKETES FISKALE (7AKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE),

NE BASHKINE LIBRAZHD PER VITIN 2026”
(e pérditésuar)

Baza Ligore ,mbéshtetur né:

Ligjin Nr.9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin ¢ taksave vendore", i ndryshuar;

Ligji Nr. 122/2020 , Per disa ndryshime ne ligjin nr 9632, date 30.10.2006 “Per Sistemin e
taksave Vendore, té ndryshuar.

Ligjin Nr.139/2015, daté 17.12.2015 "Pér vetéqeverisjen vendore”,shkronja "b" e pikés 1.3 t&
nenit 9, nenin 35, nenin 36, shkronjén."f" tZ nenit 54;

Ligjin Nr. 9920, dai€¢ 19.5.2008 "Pér Prou,durat Tatimore né Republikén e Shqipérisé", i
ndryshuar;

Ligjin Nr.44/2015 "Kodi i procedurave administrative t& Republikés sé Shqipérisé";

Ligjin Nr.8744, daté 22.02.2001 "Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t€ shtetit
né njésité e geverisjes vendore" i ndryshuar;

Ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi t&¢ ardhurat”, i ndryshuar;

Ligjin Nr. 9482, daté 03.04.2006 "Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve
pa leje", i ndryshuar;

Ligjin nr.9975, daté 28.7.2008 "Pér taksat kombétare", i ndryshuar;

Ligjin nr.10081, daté 23.2.2009 "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé", 1 ndryshuar;

Ligjin Nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér Mena\hlmm Fmancmr dhe Kontrollin";

Ligjin nr. 10304, daté 15.7.2010 "Pér sektorin minerar n¢ Republikén e Shqipérise";

Ligjin Nr. 10279, daté 20.05.2010 "Pér kundravajtjet administrative", i ndryshuar,

Ligjin nr.107/2014 "Pér Planifikimin e Territorit" 1 ndryshuar;

Ligjin nr. 115/2014 "Pér ndarjen administrative—territoriale t&€ njésive t€ qeverisjes vendore
né Republikén e Shqipérisé";

Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”, i ndryshuar;

Ligjin nr.68/2017 "Per Financat e Veteqeverisjes vendore";

Ligji Nr.10465, daté¢ 29.9.2011 “Pé: shérbimin veterinar né Republikén e Shqipéris€”,;
ndryshuar me Ligjin nr. 71/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 104635, daté
29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”.
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Ligjin nr,24/2017 "Péc Adrainisunas,. o jiies Glo 68 ke imie™;

Ligjit Nr. 8450, dat& 24.02.199% “2¢ porpuoin dae iregétimin e naftés, gazit dhe
nénprodukiet e tyre”

Ligjit Nr. 9218, dat# 08.04.2004 “Per pérceknmin ¢ progedurave dhe t€ kushteve pér dhénien
e lejeve e t&€ autorizimeve pér iregétumin e nafiés, gazit dhe nénprodukiet € tyre”,

Vendimit Nr. 970, daté 02.12.2045 "P4 percakfimin ¢ proceduravedhe t&€ kushteve pér
dhénien e licencave pér tregimin ¢ naftés bruto dhe nénprodukieve t€ saj"i ndryshuar me
VKM 344.date 19.04.2017.

VKM Nr. 7, date 04.01.2012 * Pér péreaxiimin ¢ procedurave dhe t& dokumentacionit t&
nevojshém pér arkétimin e taksés sé rentés minerare ™ 1 ndryshuar.

Ligji Nr.57/2020” Pér Pyjet * 1 ndryshuar.

Ligji Nr. 9385, dat& 4.5.2005%Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, shfugizuar me Ligjin nr.
20/2020

VKM Nr 783, daté 10.11.2022 “Pér procedurat e ndarjes sé€ 1& ardhurave té€ taksés s€ mjeieve
té pérdorura me njésité e geverisies vendore”.

Ligji Nr. 8308 .daté 18.03.1998 ** P& tranyportet rugore ™

Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér tondin kullosor”, 1 ndryshuar me Nr .559, daté
29.07.2022” Per percaktiminn ¢ ¢mimeve dhe tarifave per dhenien ne shfrytezim/perdorimte
fondit pyjor kulloscr . per veprimtari c¢konomike , si dhe per prodhimet drusore dhe jo
drusore pyjore .

Ligji nr. 10463, datg 22.9.201 1, “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, 1 ndryshuar;

Ligji nr. 152/2015, daté 21.12.2013, P&y shgtbimin,e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™;
Ligji Nr. 89/2022 « Pér kompet.,ncat dib. dety rat g thusc Bashkiake.”.

Vendim i Keshllht t# Ministrave Nr. 505, (.Ldf'“ 1.8.2007 “P&r miratimin e Statutit t& Qendrés
Kombétare té Reg;xstl‘mlt .

Vendimit t& Késhiljit t& Mini .tr ave, Mr 132 dqte 7.03,2018 "Per metodologjing pér
pércaktimin e vlerés s¢ taksueshrng t& pqwr1sc & pdluajtshme "Ndértesa”, ¢ bazés sé taksés
pér kategori spec1ﬁk;, natyrén dhe prmnu;am e mfonnacmmt dhe t& dhendve pér pércaktimin
¢ bazés sé€ taksés, si dhe 1€ kritereve ¢ dhe tregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit &
taksés"; S

Vendimit Nr. 144 » date 13.02. 20,20. “_‘Per dma ndryshlme ne vendimin Nr. 132,daté
07.03.2018 t& Késhillit t& Ministrave” .

Vendimit t€ Késhillit t& Mmlstrave, nr 437 dat€¢ 26.07.2023 , Pér disa ndryshime ne
vendimin VKM Nr.132 ,daté 07.03.2018 1& Késhillit t& Mlmstrave “ Pér metodologjiné pér
pércaktimin e vlerés s& taksueshme 18 pasmwn s¢ paluajtshme "Ndértesa", ¢ bazés s& taksés
pér kategori spec1ﬁke natyrén dhe rior itetin e informacionit dhe t& dhenave pér pércaktimin
e bazés s¢ takses st dhe te.krltercvg_ e.i‘w ,rrcgujlavc pér vierésimin alternativ t& detyrimit t&
taksés .

Udhézimit Nr.1. date 10. 09. ’)075 P ér :mmumn* e kostoq mesatare t& ndértimit t€ banesave
nga EKB pér vitin ”025 O . ‘

Vendimit t& Késhillit t¢ Mmlstrdw Nr. "’3 ("afé 16.05.2018 * Pér krijimin e Regjistrit
Qendror t& Bazés sé t¢ dhénave per, ‘loggn Juen e Takses Vendore 1€ Pasuris¢ s¢ Paluajtshme ™
Ndértesé ™ ( Kadastra Fiskale .. Y

VKM Nr. 475 ., daté 3{).07.2(_}21 “pEr ’;:;sh}‘ pummm e Njeswe Vendore me Shérbimin
Veterinar ”. ' ' B L
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e Udh&zimi i Ministrit t& Financave iNr . } , daté 12.G1.2007 ** Pér pércaktimin e veprimtarive
gé trajtohen si veprimtari , tregtare apo shérbimi , ambulante si dhe progedurat e regjistrimit

t& tyre n€ organin tatimor”

o Udhézimit t& pérbashkét i Ministrit ¥ Zhviliimit Ekonomik, Turizmit, Tregtis€¢ dhe
sipérmarrjes t& Ministrit t& Transpornt dhe Infrabtruktures Nr. 8885, daté 07.11.2016 "Pér

kushtet kriteret q& duhet té plotesome sub]ektet PEr transporm rrugor turistik.

Si dhe bashk&punimi midis drejtorive dhe sektoreve t€ bashkisé ,me propozim t& Kryetarit

té Bashkisé Librazhd, Késhilli Bashkiak 1 mbledhur sot mé daté 23.12.2025

VENDOSI:

Té& miratojé nivelin e taksave dhe t& taflfave vendore administrimin e tyre n& Bashking
Librazhd pér vitin 2026.

. ;
Sy o

o Miratimin e Taksave dhe Tarifave Vendore pér Bashkiné Librazhd, si mé poshté vijon:
Llojet e taksave subjekt i kétij vendimi :

O 0Nk LN =

10
1.
12.

13.

Kapitulli 1.

Taksa mbi Pasuriné e Paluajtshme Pika 1.1 -1.15
Parashikime t& pérbashkéta pér Taksén ¢ Pasurisé s& Paluajtshme Pika 2.1-2.8
Taksa mbi ndértesat Pika 3.1-3.23
Taksa mbi tokén bujqesore o , , Pika 4.1 -4.8
Taksa mbi truallin . R Pika 5.1 -5.8
Taksa e Biznesit té¢ Vogél

Taksa mbi te ardhurat personale. .

Taksa mbi kalimin e t& drejtés sé& pronesnxe per Pasurité e Paluajtshme.
Taksa e ndikimit n€ infrastrukturé ‘nga ndértimet € reja.

Taksa e tabelés & reklame. -

Taksa ¢ fjetjes né hotel. :

Taksa e rregjistrimit t& pérvitshém te automj eteve t& transportit rrugor
Taksa e rentes minerale

_ ATAKSAT VENDORE
NJESISA ADMINISTRATIVE LIBRAZHD

1.TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME
1. PERKUFIZIME

1.1.“Pasuri e paluajtshme” jané trualli, toka bujqésore dhe ndértesat mbi dhe nén tokg, sipas
pércaktimit t& Kodit Civil dhe legjislacionit pér regjistrimin e pasurive t&€ paluajtshme.
1.2.“Kadastra fiskale” &shté regjistri gendror i bazés sé& té dhénave t& pasuris¢ s¢ paluajtshme

qé shérben pér qéllime t& administrimit t& taksés mbi pasuring e paluajtshme.

1.3.“Niveli tregues i taksés” jané nivelet e taksave t& parashikuara sipas kétij ligji, si dhe né&

anekset bashkélidhur ligjit.
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1.4.“Cmim vlerésues”, njésia mailse ¢ vierds pdr meiér haor € alperfaqes s& ndértimit t&
pasurisé sé paluajtshme. Ky ¢mim mund & jeié ¢mimi i tregut ose ¢mimi i vler€suar i
pércaktuar me kété metodologji.

1.5.“Ndarje/nénndarje zonale”, njé rajon territorial brenda njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore
me emér dhe numér kadastral unik. Kélo ndarje/nénndarje paragiten né parcela tokésore me
kufij t& p&rcaktuar, € i ndajné ato nga njéra-tjetra.

1.6.“Ndértesé”, objekti/objektet e ndértuara mbi/nén sipérfagen ¢ tokés ose té€ lidhura me
tokén dhe qé pérfagéson njé strukturé ndértimore me njé ose mé shumé njési pronésore, € cila
&shté objekt i taksés mbi ndértesén sipas pércaktimit t& dh&né né ligj.

1.7.“Ndértesé e papérfunduar”, objekii ndértimor né térési ose/edhe ajo pjesé e ndértesés
ekzistuese, pér t& cilin zhvilluesi éshté pajisur me leje ndértimi, por q€ nuk ka arritur ta
pérfundojé até sipas afatit & pércaktuar né aktin ¢ miratimit 1€ kérkesés pér leje ndértimi.
1.8.“Njési pronésore”, ndértesa ose pjesé e saj, ¢ cila ésht€ né pronési/pérdorim t& individit, t&
njé personi fizik apo € njé personi juridik, dhe q& &shté e ndaré ligjérisht nga pronat e tjera t&
pasurisé sé paluajtshme “ndértesé”. Njésia pronésore mund t¢ pérdoret pér géllim banimi
ose/edhe pér qéllim veprimtarie ekonomike etj.

1.9.“Ndarje e njésisé¢ pronésore pér banim”, pjesa e njésisé pronésore q& pérdoret pér
qéllim banimi.

1.10. “Ndarje e njésisé pronésore pér veprimvari ekonomike”, pjesa ¢ njésisé pronésore qé
pérdoret pér qéllim veprimtarie ekonomike.

1.11. “Pérdorues”, individi, personi fizik ose personi juridik, g€ ka n¢ pérdorim ndértesén/
njésiné pronésore pér qéllime banimi, veprimtarie ekonomike apo pér veprimtari joekonomike,
pavarésisht nga fakti nése kjo ndértes#injési pronésore ka titull pronésie ose jo. 1.12.
“Regjistér gendror i bazés s¢ té dhénave té pasurisé sé paluajtshme” (Kadastra fiskale),
sistemi qendror i bazés sé t& dhénave, i cili shérben pér hedhjen, pérpunimin, korrektimin e t&
dhénave, t& cilat lidhen me pasuriné e paluajtshme dhe g€ shérbejné pér efekt t& llogaritjes sé€
shumés sé taksés s& pasurisé s& paluajtshme pér t'u paguar nga ¢do taksapagues. Ky regjistér
ofron informacion pér pérdoruesit.

1.13. “Taksapagues”, ¢do individ, person fizik ose juridik, vendés ose i huaj, pronar apo
perdorues i pasurive t& paluajtshme né territorin ¢ Republikés s¢ Shqipérisé, pavarésisht nga
niveli i shfrytézimit t&€ kétyre ndeﬂesave Detyrlmln pér pagimin e taksé€s mbi pasuriné e
paluajtshme “ndértes¢” e kané, sipas rastit, ‘pronari ose bashképronari, 51pas pjes€s g€ zotéron,
apo pérdoruesi i pasurisé sg paluajtshme pér pasurité q&€ nuk jané t€ pajisura me dokumente t&
pronesme personat 4 gé kané apllkuar pér legalizim t& ndértesés, zhvilluesit, t& cilét nuk
arrijné t&€ mbyllin ndértimin sipas lejes pérkatése (€ léshuar nga njésia e vetéqeverisjes
vendore. A

1.14. “Vleré e pasurisé”, vlera aktuale ¢ pasurisé s¢ paluajtshme ndértesé/njési pronésore e
njohur me dokumente ligjore ose vlera e p'érck_aktuar me njé nga metodat e pérshkruara né kéte
metodologji. Vlera e pasurisé &shté baza e taksueshme mbi t€ cilén aplikohet shkalla e taksés
s& pasurisé s¢ paluajtshme ndértesé/njési pronésore. Vlera e pasurisé llogaritet si shumézim i
¢mimit pér metér katror me Slperfaqep € ndértesés/njésisé pronésore.

1.15. “Veprimtari ekonomike”, ¢do veprimtari e kryer nga prodhuesit, tregtarét, personat ¢
furnizojné mallra dhe shérbime, pérfshiré veprimtarité nxjerrése, industriale, tregtare, t&
shérbimit, bujqésore dhe veprimtarité profesionale. Veprimtari ekonomike konsiderohet,
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gjithashtu, shfrytézimi i pasurisé s irupesia 032 W pairupdiuvar. me géllim realizimin e t€
ardhurave me karakter t& vazhdueshiie.

2PARASHIKIME Ti PERBASHKEYL PER TAKSEN MBI PASURINE E
PALUAJTSHME

2.1.Subjektet qé i nénshtrohen taksts w.ui pasuring ¢ paluajtshme

Taksés mbi pasuring ¢ paluajtshme i néuskiconen @ Hulu personat tiziké ose juridiké, vendas
ose t& huaj, pronaré apo pérdorues té pasurive (& mésipérme, né territorin e Republikés sé
Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i shiryiézimit @ kétyee pasurive. B&jné pérjashtim rastet kur
né Ligjin Nr. 9632/2006 parashikenet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e
paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari osc¢ bashképronari, sipas pjesés gé zotéron, apo
pérdoruesi i pasurisé s& paluajtshime, nér pasurité q¢ nuk jané€ t€ pajisura me dokumente
pronésie.

2.2.Llojet e taksés mbi pasuriné e palvajiskme

Né taksat mbi pasuriné e paluajtshme perf‘hxhen

a) taksa mbi ndértesat;

b) taksa mbi tokén bujgésore.

¢) taksa mbi truallin.

2.3.Té ardhurat e mbledhura nga taksa inbi pasnring ¢ paluajtshme

Té ardhurat e mbledhura nga taksa mbi pasuriné e paluajtshme derdhen pér llogari t€ buxhetit
pérkatés t& njésisé sé vetéqgeverisjes vendore, né tertitorin e sé& cilés ndodhet pasuria, dhe
pérdoren né pérputhje me ligjin “Pé&: financat e vetégeverisjes vendore né Republikén e
Shqipérisé.

2.4.Rregulla té perbashketa te takses per pamrme e paluaitshme

a) Taksat llogariten si detyrim- V]€t01 & ieksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet,
tjetérsohet ose zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi 1 taksapaguesit llogaritet
proporcionalisht vetém pér periudbén g s drgjiés s€ prongsisé.

b) N& pikén 5 t& Ligjit Nr. 9632/2006, 1@111 pa,ia‘-hlkon se; . - ,

Késhilli bashkiak vendos pér lehteswmm ose pér jashtimin nga detyrimi pér pagimin e taksave
pér: ‘ e

a) personat, 1€ cilét kané té.ardhura né_n minimqmin' jetik, sipas kritereve t& pércaktuara né
nivel kombétar;

b) taksapaguesin, pasurla g té cilit eahtc: den {tuar nga veprl,ml 1 forcave madhore. N& kété rast,
lehtésimi ose pérjashtimi éshté i perkohq’hem dlie kohézgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak
né raport me démin e shkaktuar, deri né ylgrén 75 p&r qind.

2.5.Vértetimi i pronésisé pér efekt té detvnmlt pér pagimin e taksave

Pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit, zyrat e taksave té bashkisé njohin
dokumentet e vértetimit t& pronésisé, sipas regjistrit t& zyrave t€ regjistrimit t€ pasurive t€
paluajtshme. Pér kétg, brenda 3 muajve nga hyrja né fuqi ¢ Ligjit Nr. 9632/2006, zyrat e
regjistrimit t& pasurive t& paluajtshmc u japin 1€ dhéna, pa shpérblim, bashkive, pér pasurité e
paluajtshme t& regjistruara prané tyre. Z yrat ¢ ff‘g]lstrnmt i€ pasurive t& paluajtshme njoftojné
rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkité dhe’ qutom;c Pérgjithshme té Taksés sé Pasuris€¢ pér
regjistrimet e reja t& kryera dhe pér ndrvshimet ¢ gjendjes s& pronave. Nése prona nuk &shté e
regjistruar né regjistrin ¢ pasurisé s& paluajtshme, pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taksés
nga taksapague51t zyrat e taksave € bd‘ihlﬂ 58, pér vértetim pronésie njohin vértetimin e
pronésis€, vendimet e komlslomt & klmmu dhe kompensimit t€ pronés, vendimet e
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privatizimit ose dokumentet e tjera, 1€ iéshuara nga orgarei bérkatése shietérore, né perputhje
me legjislacionin pérkatés. Né rastin ¢ mungesés s&€ dokumentacionit 1€ vértetimit t€ pronésise,
kashilli i bashkisé vendos madhesingé ¢ sipériages sé tatueshme, bazuar né vendimin e
komisionit t& verifikimit t& pasurisé s paluajishme. Njgsité e vetéqgeverisjes vendore ngrené
komisionin e verifikimit t& pasurive t& paluajtshme, né rast mungese t€ dokumentacionit ligjor.
Detyrat dhe funksionet e kétij komisioni pércakiohen me veudim t€ késhillit t& bashkis€. Zyrat
e regjistrimit té pasurisé s& paluajtshme nuk b&né regjisirimin apo ¢regjistrimin e pasurisé s&
paluajtshme, ndértesé apo_toké bujgésore,, nése dokumentacioni i vértetimit t& pronésisé nuk
shogérohet edhe me vértetimin e bashkisé, i cili konfirmon pagesén ¢ taksave respektive qé
nga data e hyrjes né fuqi t& Ligjit Nr. 9632/2006. -

2.6.Pronat gé shtrihen né territorin e mé shumé se njé njésie té qeverisjes vendore

Né& rast se njé proné shtrihet né territorin. e m& shumé se njé bashkie, pavarésisht nga
vendbanimi i pronarit, secila njési vendere ¢.trajton .pjésén e pronés, gé ndodhet brenda
territorit t& vet, si pron& mé vete dhe zbaton:rnbi t& dispozitat.e Ligjit Nr. 9632/2006.

2.7.Neni 6 i Ligjit Nr. 9632/2006 parashikon se “Pérjashtohen nga taksat vendore t& gjitha
subjektet e parashikuara shprehimisht né ké€ ligj apo né ligje t€ tjera t&€ veganta. Pér
pérjashtimet nga taksat vendore, té cilat aplikchen pas hyrjes né fuqi t€ k&tij ligji, pushteti
vendor do t& kompensohet pér efektet financiare nga Buxheti i Shtetit.”.

2.8.Ankimi

Neni 7 i Ligjit Nr. 9632/2006 parashikon se “Ankimi i taksapaguesit né nivel vendor, kundér
vendimit apo veprimit t€ zyrés sé taksave, béhet te struktura vendore e apelimit tatimor, sipas
kritereve dhe rregullave t¢ vendosura nga késhilli bashkiak, né pérputhje me nenin 4 t& Ligjit
Nr.9632/2006. Taksapague31 ka t& drejte 1§ ankohet né gjykaté kundér vendimit te strukturés sé&
apelimit tatimor né& bashki.”

3. TAKSA MBI NDERTESAT

3.1.Subjektet q€ i nénshtrohen taksés.mbi ndertesen

a) Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen mdwkdet personat ﬁz1ke ose Jurldlke vendés apo (&
huaj, pronaré ose pérdorues t& pasurive t& paluajishine né territorin e Republikés s& Shqipérisé,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre ndértesave, pérveg rasteve kur né Ligjin Nr.
0632/2006 pércaktohen ndryshg.

b) Taksés mbi ndértesat 1 nénshtrohen peraonat qe kang aplikuar pér legalizim t& ndértesés,
sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin ¢ ndértimeve pa leje”.

c) Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t& cilét nuk arrijng t& mbyllin ndértimin sipas
lejes pérkatése, t& 1&shuar nga autoriteti i pianifikimit. Afati i pérllogaritjes sé taksés fillon nga
momenti i mbarimit t¢ afatit kohor & pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkes&s pér leje
ndértimi. | o

3.2.Detyrimi pér taksén mbi ndértesat

Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogemte! si. shumezlm 1 bazes sé taksés me shkallén e taksés
mbi ndértesén. Taksa vendore mbi pasuring ¢ palualtshme -ndértesé llogaritet si detyrim vjetor i
taksapaguesit. Pagesa e taksés béhet ¢do muaj apo pér periudha mé t& gjata, né varési t&
kategorisé s¢ taksapaguesit, sipas per(,aktimeve né vendlmm ¢ Ké&shillit t& Ministrave.
3.3.Pérjashtimet nga taksa mbi ndértesat

a) pronat e shtetit dhe t& njésive t& quG‘rlb_]LS vendore, qé pérdoren pér qéllime jofitimprurése;
b) pasurité né proné&si té shtetit, t& k'lluara me vendlm t¢ Késhillit t& Ministrave, nén
administrimin e shoqgérive publike shtetérore;
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¢) ndértesat e banimit, qé shfrytézoicu uga giraimarresi me gira té€ paliberalizuara,

¢) banesat sociale né pronési t& bashkive;

d) pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné ¢ subjekteve jundike ose fizike, q& né bazé t&
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga ko t&€ fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat qé& pérdoren nga komunitetet {etare, né funksion (€ veprimtarisé sé€ tyre;

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe nesé yje, status special”, sipas
pércaktimit n€ legjislacionin e fushés s¢ turizmit dhe & jané mbajtés t€ njé marke tregtare té
regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”;

&) ndértesat e banimit, & deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét qé pérfitojné vetém
pension plegérie/pension social, kur familja e tyre pérb&het vetém nga pensionisté, ose dhe me
persona né ngarkim t& tyre, q& jané € paafté pér puné;

f) ndértesat e banimit t& kryefamiljaréveqé irajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t&€ pérhershme, pér kohén né té cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit n€ fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ose
trash&giming kulturore, té cilat pérdoren veétém pér géllime jofitimprurése.

3.4.Baza e taksés mbi ndértesat ~  © -

Baza ¢ taksés mbi ndértesat &shté vlera e ndértesés, qé¢ llogaritet né€ pérputhje me
metodologjiné dhe procedurat e pércaktuara me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave. Késhilli i
Ministrave, n€ bazé t& vjetérsisé s& ndértesés. mund t& specifikojé nénkategori pérkatése.
3.5.Shkalla e taksés mbi ndértesat

Shkalla e taksés mbi ndértesat, e cila apiikohet si pérgindje ¢ bazés s¢ taksé€s, €shté si mé
poshté:

a) 0,05% pér ndértesén & pérdoret, shlry‘tezohet pér bamm

b) 0,2% pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;

¢) 30% e shkallés s¢ taksés pérkatése pér t& gjithé sipérfagen ndértimore, pér t& cilén zhvilluesi
éshté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka drntur ta perfundOJe até sipas afatit té€ pércaktuar né
aktin e miratimit t& kérkesés pér leje- ndertunl

3.6.Pérdorimi i agjentéve té taksave .

Pika 2 e nenit 22/5, t& Ligjit Nr. 9632/2006 parashikon se “Taksa mbi ndértesén, sipas
dispozitave t€ kétij ligji, mund t€ mblidhet népérmjet agjentéve t€ taksave, t€ cilét kané shtrirje
territoriale, sistem elektronik t& bazés sé ¢ dhénave e t€ gjenerimit € detyrimeve dhe q&
autorizohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
procedurat tatimore. Késhilli i Ministrave pércakton edhe masén e pérfitimit t& agjentit té
autorizuar, mbi té ardhurat e arkétuara nga taksa e ndértesave.”

Taksa e ndérteses pér taksapaguesit familjare né.qytet mblidhet nga agjenti tatimor Ujésjellés
Kanalizime sipas masés s& pérfitimit mbi t&€ ardhurat e arkétuara nga taksa e ndértesés.
3.7.Pércaktimi i cmimit vlerésues dhe i sipérfages sé ndértesés/njésisé pronésore
Pércaktimi i vlerés sé taksueshme té pasurisé sé€ paluajtshme ndértesé/njési pronésore bazohet :
mbi prioritetet e vlerésimit, duke ndjekur njé radh& t& caktuar. Baza ¢ vlerésimit mbéshtetet te
vetédeklarimi, si njé detyrim pér ¢do. taksapagues, pér t& vijuar mé tej edhe me metodat
alternative, nése vetédeklarimi nuk béhet, nuk &shté i sakté apo nuk disponohen té dhéna t&
plota pér njé vlerésim té drejté t& pasurisé s& paluajtshme ndértesé/njési pronésore, qé duhet té
taksohet. Njésité e vetégeverisjes vendore, pér efekt t& pércaktimit t& bazés s€ taksueshme t&
pasurisé s€ paluajtshme ndértesé, nd}ekln kété radh€ vlerésimi:

a. Vetédeklarimi
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(do taksapagues duhet 18 vewddeh, o 12 dndaat o pasdnag o ti) 18 paluajtshme ndértesé/
njési pronésore, g€ ka né pronési see on adrdorm
Vetédeklarimi béhet prang njésisé sé ‘\.;‘U\ verig;es vopdore apo ¢de institucioni t& autorizuar
nga geveria apo njésitE e veidgeveityor vendole. pér € mar€ dhe pér t€ pérpunuar
informacionin e vetédeklarimit i& takcapaguesit, per gélitn « rbatimit t& legjislacionit pérkatés
t€ taksés mbi pasuringé e paluajshaic. N¢é rast s¢ vieva ¢ vetgdeklaruar nga taksapaguesi
rezulton e ndryshme nga viera e licgaritic me ¢rnim ¢ vlerésuar, t& pércaktuar me kété
metodologji, si vleré e bazés s€ taksds do € merret vlera mé e larté. Né fazén fillestare t&
zbatimit t& Ligjit Nr. 9632, daté 30.14G.2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore”, t& ndryshuar,
mund t&€ merren né¢ konsideraté dhe & pérdoren té dhénat e siguruara nga institucione té
autorizuara nga qeveria apo njésité ¢ vetdyeverisjes vendoru t€ cilat shérbejné pér vlerésimin e
pasurisé s¢ paluajtshme dhe pércakiimin ¢ bazés s& taksés

b. Pércaktimi i ¢mimit t& vlerésuar dhe i .uperfaqes s€ ndértesés, bazuar né regjistrin e

pasurive t& paluajishme t€ mbajtur nga zyrat vendore (ZVRPP)

Pér pércaktimin e bazés s¢ taksés pér ndériesén/nj&sing pronésore, si referencé, né kété rast, do
t& shé&rbejé vlera e pércaktuar nga rivierésiral 1 pasurisé € regjistruar prané ZVRPP-ve. Nése
né informacionin ¢ marré nga ZVRPP-ja konstatohet se pér ndértesén/njésiné pronésore éshté
krver njé transaksion shitblerjeje gjaté 3 viteve 18 fundit, atéheré si bazé e taksueshme do t&
merret viera mé ¢ larté midis transaksiont dhe vierés t& regjistruar né ZVRPP.

c. Pércaktimi i ¢gmimit t& vier&suar sipas gmimeve mesatare t& shitblerjes sé ndértesave/

njésive pronésore .

Kur vlerésimi s1pas pikave L.l dhe 1.2 m# lart &sht€ 1 pamundur, ¢mimi i vlerésuar pér
vlerésimin e pasurlse s€ palua_]tshpae nd@xlx:.;e/nfm pronésore do & korrespondojé me ¢mimin
mesatar referues t& ndértesave qé perdor {:n ner qﬂlllme banimi sipas qyteteve, t& pércaktuara né
aneksin 1 qé& i bashl-.eng]net dhc mh@ pjesé . perberu,se £, VKM Nr.132/2018. Pér
nénkategorizime t& ndértesave, . qe mug‘_sherbqne pér ban,lm sipas qelhm1t t¢ pérdorimit,
zbatohen ¢mimet mesatare pér merér, katrog 1perfaqe nden1m1 t& pércaktuara né aneksin 2 q& i
bashkéngjitet kétij vendimi dhe eshtx, pjebq perberese e VKM Nr.132/2018. Nése ¢mimi pér
metér katror pér banesé/njési pronesare 1 véng§ né dlsp021c10n nga ZVRPP-Ja dhe ¢mimet
minimale fiskale jang 1€ ndryshme, ulehere merrct 51 ¢mim vlerésues ai gmim g€ ka vlerén mé
té larté. o .
38.Vlerae pasurlse sé paluajtshme “nderteee"’, referilar verifiKimeve né terren
Njésité e VetequEI‘ISjcS vendore, né perpuﬂm me- kompetencat e kuadrit ligjor né fuqi, kryejné
korrektime né regjistrin e bazes s& te dhenqve Korr;eknmet kryhen bazuar né verifikimet
periodike né terren pér 51perfaqen e nderle"cb/ n1es1se pronésore.
Verifikimi ng terren shérben edhe, per i@ reg‘.rstruar pér heré t& paré ndértesa/njési pronésore
ose nénndarje t€ saj. N& kété rast. 11_]‘, xic g, vetéqeverisjes vendore kérkojné informacion nga
burime zyrtare, nése ka, pér sipérfagen e nderteses/njemse pronésore apo nénndarjen dhe e
krahasojné me verifikimin € kryer. Nése nuk Slgmojm’ mfonna(:lone lidhur me sipérfagen e
ndértesave té identifikuara, ‘njés 1te € wteqeverlsjw ‘vendore béjiné vetévlerésimin e
ndértesés/njésisé pronésore mbi sipér Iaqen ¢ yerifikuar né terren.
Njésité e vetégeverisjes vendore, sipas procuéurave té pércaktuara né metodologjiné e
parashikuar n& VKM Nr. 132/2018, né gdo rast, .pasi-b&jné vlerésimin ¢ vlerés s& pasurise€ s&
paluajtshme, hedhin.t& dhénat ng regjlsirm e b..LeS s& t& dhé&nave, pér efekt t& pércaktimit t&
bazés sé€ taksés dhe logaritjes s€ shumes s& akses per t'u paguar nga taksapaguesi.
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3.9.Sipérfagja e prezumuar
Nése identifikohet ekzistenca, por nuk airihet 1€ pércaktohet sipérfagja e ndértesés/njésisé
pronésore, pérdoren vlerat referuese pér sipérfaqe, si i@ poshté vijojné:
a) 100 (njéqind) metér katror sipérfage pér njesi provésore, pér ndértesat pér banim;
b) 70 (shtatédhjeté) metdr katror sipérfaqe pér ajési pronésore, pér ndértesat pér banim, t€
privatizuara me Ligjin Nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin ¢ banesave shtet€rore”, t&
ndryshuar. Pér ndértesat e-tjera, i8 cilat nuk shérbejné pér qéllime banimi, njésit€ e
vetéqeverisjes vendore bé&né verifikimin .né ierren, pér & pércaktuar sipérfagen dhe pér t&
logaritur bazén e taksés. Kur gjaté verifikimeve né terren konstatohen démtime t€ ndértesave
pér shkage t& fatkeqeswe natyrore (téemet/zjart/p&rmbytie etj.), & cilat ndryshojné vlerén e
késaj pasurie, njésia e vetégeverisjes vendore, sipas rastit q&'i paraqltet ngre njé komision, i
cili vleréson dhe korrekton vlerén e nderteses V]eresum behet sipas gjendjes fizike né t& cilén
paragitet ndértesa e démtuar. T
3.10. Nénndarja zonale/nénzonale brenda territurit té njésisé sé vetéqeverisjes vendore
Né zbatimin e pikés 3 t& nenit 2 & VKM Nr. 132/2018, i cili parashikon se “Njésité e
vetégeverisjes vendore mund t& miratéjné nénndarje zonale/nénzonale t€ territorit, brenda
juridiksionit t& tyre, pér zbatimin e niveleve t& shkallés s& taksés brenda kufijve plus 30
(tridhjeté) pér qind ose minus 30 (tridhjeté) pér aind.”.
% e shkallés s& taksés mbi ndértesat pér banim nie qytet dhe ne fshat &shté zbritur -30% .
% e shkallés sé taksés mbi ndértesat pér veprimtari ekonomikene zonat jashté qytetit 0.2%
% e shkallés s& taksés mbi ndértesat pér veprimtari ekonomike ne qytet eshte zbritur -20%(
0.17%
- Pér gjashté njésité admlmstratlve jashtg. gytetit , si Hotolisht , Polis , Librazhd Qender ,
Lunik , Stebleve , Orenjé t& cilat ju bdsnkuan n_le51$e s& qeverisjes vendore pas hyrjes né fuqi t€
ligjit nr. 115/2014, do t& apll,kohet reduktmn i,emimit mesatar referues t&¢ pércaktuar né
aneksin 1 t¢ VKM Nr. 132/2018, i ndryshuar .

- % e reduktimit &shté n€ masén 35%. per1aahtuar zonat re21denc1a1e

3.11. Vlera e pasurisé s€ paluajtshme [léf, nd'értesat e papérfunduara né shkelje té afatit
té lejes s€ ndértimit.

Pér ndértesat e pajisura me leje ndertlml, por qe nuk kane amtur t& pérfundojné sipas afatit t&
pércaktuar né aktin e miratimit t& kerkeses,per leje ndértimi, pércaktimi i bazés sé taksueshme
bazohet mbi koston e parashikuar t& ndértimit, sipas lejes s& ndértimit t& miratuar nga njésia
pérkatése e vetéqeverisjes vendore apo KKT-ja. N& kété rast, vlera e bazés s¢ taksés s&
ndértesés llogaritet pér té gjithé ndértesén, kur €sht€ njé njési e vetme dhe e destinuar pér njé
qéllim t€ vetém pérdorimi, pavarésisht fazes né té cilén gjendet ndértesa e papérfunduar. Baza
e taksés s& ndértesés llogaritet né masén 3C (tridhjeté) pér gind t& shkallés s& taksés t&
pércaktuar me ligj, shumézuar me koston e ndértimit t& parashlkuar né lejen e miratuar &
ndértimit. N& rast kur ndértesa pérbéhet nga, mé shumé se njé njési pronésore, t& parashikuara
pér t'u pérdorur pér géllime t& ndryshme apo pér t'u tjetérsuar né€ pronési t& mé shumé se nje
pronari/pérdoruesi, si bazé e taksés do t& shérbejé kostoja e ploté e ndértimit t& t& gjitha njésive
pérbérése t& ndértesés, pavarésisht fazés né t& cilén gjendet e gjithé ndértesa e papérfunduar.
Né gofté se njésité e ndértesés, bazuar né lejen e miratuar t¢ ndértimit, jané parashikuar pér
qéllime t¢ ndryshme pérdorimi (pér shembull, disa pér banim dhe disa pér veprimtari
ekonomike/joekonomike), vlera e pasurlse s& paluajtshme pér pércaktimin e bazés sé taksés sé
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ndértesés llogaritet né masén 30 (tridhjeté) pér qind t€ shkallés sé taksés sé pércaktuar me ligj,
sipas llojit t& pérdorimit, shumé&zuar me koston e nd€rtimit pér njési i€ ndértesés.

N& rast se zhvilluesit kané lidhur kontraté shitjeje pér tjetérsimin e proné&sisé s€ ndértesés s&
papérfunduar apo t& njésive té vecanta t& saj, si bazé e vlerésimit € pasurisé s€ paluajtshme,
pér efekt t& llogaritjes sé taksés s& ndértesés, do t& shérbejné kontratat e shitjes. Né qofté se
nga krahasimi rezulton se vlera e kontratave t& shitjes &shté e ndryshme nga vlera ¢ llogaritur
me ¢mimin vlerésues, atéheré si bazé e taksés pércaktohet vlera mé e larté. Kur nga verifikimi
né terren rezulton se ndértesa apo njési t& veganta t& saj jané véné né pérdorim/shfrytézim,
pavarésisht se ndértesa né térési nuk ka pérfunduar, taksa llogaritet e ploté pér pjesén né
pérdorim/shfrytézim. Né kété rast, baza e taksueshme llogaritet me kostot e ndértimit pér
pjesén e papérfunduar dhe me ¢mimet vlerésuese pér pjesét e véna né pérdorim. Pér pjes€ t€
ndértesés t& véna né pérdorim, baza e taksés do t& jeté e ploté. E njéjta situaté vlen edhe kur
nuk éshté dhéné leja e shfrytézimit t& ndértesés apo nuk &shté béré regjistrimi né zyrén vendore
té regjistrimit t& pasurive t€ paluajtshme. N& t& gjitha rastet e pérmendura né pikén 4 t& nenit 2
t¢ VKM Nr. 132/2018, personi qé ka pér detyrim pagesén e taksés sé llogaritur &shté
zhvilluesi. N& rastin kur njési té vecanta t& ndértesés jang véné né pérdorim dhe taksa paguhet
e ploté, paguesi i taksés sé& llogaritur &shté pérdoruesi.

3.12. Llogaritja ¢ shumés s€ taksés sé ndértesés/ njésisé pronésore

Njésité e vetdgeverisjes vendore, duke pérdorur t& dhénat e mbledhura pér ndértesén/njésiné
pasurore, pércaktojné bazén e taksés dhe llogarisin shumén e taksés vjetore t&€ ndértesés pér t'u
paguar nga ¢do taksapagues. Baza e llogaritjes s€ taksés s€ ndértesés &sht€ vlera e
ndértesés/njésisé pronésore, pércaktuar me njé nga metodat e parashikuara né metodologjiné e
parashikuar né VKM Nr.132/2018. Pér efekt t&€ llogaritjes sé€ taksés pér ndértesén/ njési
pronésore, baza e taksés shumézohet me shkallén né pérqindje t& taksés sé miratuar me ligj,
sipas kategorive t€ ndértesave, si mé poshté:

a) 0,05%, pér ndértesén/njésiné pronésore q¢ pérdoret, shfrytézohet pér banim;

b) 0,2%, pér ndértesén/njésiné pronésore qé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;
¢) 30% e shkallés s& taksés pérkatése, pér t& gjithé sipérfagen ndértimore, pér t& cilén
zhvilluesi &shté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até, sipas afatit t&
pércaktuar né aktin e miratimit té€ kérkesés pér leje ndértimi.

3.13. Procedura e mbledhjes sé informacionit nga verifikimi né€ terren

3.13.1. Verifikimi né terren pér vlerésimin e pasurisé s¢ paluajtshme b&het, né ¢do rast, me
urdhér té titullarit t& njésisé sé vetégeverisjes vendore pérkatése, né territorin e s€ cilés gjendet
ndértesa/njésia pronésore qé do té vlerésohet. Urdhri i verifikimit p&rmban:

a) t€¢ dhénat identifikuese pér ndértesén/njésiné pronésore (adresén, njésiné administrative,
vendndodhjen, pronarin/pérdoruesin etj.) dhe taksapaguesin (emrin e individit, personin fizik,
personin juridik); ‘

b) qéllimin ¢ kryerjes sé procesit t& vlerésimit t€ ndértesés/njésisé pronésore;

¢) kohén kur do té kryhet verifikimi dhe afatin e mundshém pér procesin e verifikimit;

¢) emrin/emrat e punonjésve 1€ njésisé s& veté-qeverisjes vendore, q¢ do t€ kryejné
verifikimin;

d) datén dhe orén kur punonjésit e njésisé s& vetéqeverisjes vendore do &€ paragiten pér t&
kryer verifikimin.

Né qofté se procesi i verifikimit kérkon plotésimin e formularéve pérkatés, kéta formularg i
dérgohen paraprakisht personit t& taksueshém, sé bashku me kopjen e urdhrit pér verifikim.
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Urdhri pér njoftimin e kryerjes sé€ procesit t&€ verifikimit dérgohet me posté ose dorazi, kundrejt
firmés sé personit t& taksueshém, g€ e ka marré né dorézim. Né rast té dérgimit me rrugé
postare, konsiderohet se urdhri &sht€ marré né dorézim pas 10 (dhjeté) ditéve t& dorézimit t& tij
né zyrén postare.

3.13.2. Paraprakisht, né njoftimin pér kryerjen e verifikimit, taksapaguesi duhet t& njihet me
objektin e procedurés s€ verifikimit né vend, arsyet pér t€ cilat kérkohet té kryhet ky verifikim,
t& drejtat e taksapaguesit pér té shprehur mendimet, vérejtjet apo kundérshtité lidhur me
procesin e verifikimit t& kryer nga punonjésit e njésisé€ sé vetéqeverisjes vendore né pérfundim
t& kétij procesi, si dhe t& informohet se, n& rast moskryerjeje t€ kétij procesi, njésia e
vetéqeverisjes vendore ka t€ drejtén t€ béj€ vlerésimin me metoda alternative dhe t&€ pércaktojé
shumén e taksés vjetore pér t'u paguar mbi bazén e kétij vlerésimi.

3.13.3. N& rast t€ mosgjendjes sé& personit t€ taksueshém né ditén dhe orén e caktuar pér
kryerjen e procesit t&€ verifikimit, njésia e vetégeverisjes vendore bén njoftim t& dyté dhe, nése
pérséritet e njéjta situaté, punonjésit e njésisé s€ vetégeverisjes vendore b&jné vlerésimin, duke
pérdorur metodat alternative t&€ pércaktuara né kété metodologji.

3.13.4. Né€ rastin e verifikimit né€ terren, punonjésit e nj&sisé s& vetéqeverisjes vendore jané t&
detyruar t€ hartojné aktin e verifikimit, si dhe t€ shénojné datén e pérfundimit t& procesit t&
verifikimit, emrin, mbiemrin bashké me firmén né fund t& aktit t& plotésuar prej tyre.

3.13.5. Punonjésit e njésis€ s&€ vetégeverisjes vendore jané té detyruar t€ informojné
taksapaguesin mbi rezultatin ¢ verifikimit, duke e lexuar me z& t& qarté dhe né prani té tij
pérmbajtien e materialit t& shkruar né aktin e verifikimit dhe, né pérfundim, t& kérkojné edhe
kundérfirmén prej taksapaguesit, pér sa pérmban akti i verifikimit. Taksapaguesi ka té drejté t&
bé&j€ shénimet e veta pérkatése, nése déshiron, lidhur me pérmbajtjen e aktit t& verifikimit,
vérejtjet apo kundérshtité qé ka. Gjithashtu, taksapaguesi, krahas emrit, mbiemrit dhe firmés,
vendos dhe datén kur ai ka béré nénshkrimin e tij.

3.13.6. Kur taksapaguesi pengon punonjésit ¢ njésisé s& vetéqeverisjes vendore t& ushtrojné
detyrén e tyre, sipas urdhrit t€ 1&shuar nga njésia e vetégeverisjes vendore pér kété qéllim, ndaj
tyre do t& llogaritet taksa e ploté. N& kété rast, sipérfaget do t& vler&sohen duke pérdorur
metodat alternative t& vlerésimit, si¢ pércaktohet né kété metodologji.

3.13.7. N& rastet kur nga verifikimi né terren konstatohen ndértesa/njési pronésore pér té cilat
nuk ka informacion paraprak t& ploté ose t& pjesshém, atéheré punonjési i njésisé s& veté-
geverisjes vendore, me ané t& njé procesverbali, merr masa pér plotésimin ¢ t& dhénave
identifikuese, st mé poshté:

a) Adresén, koordinatat e vendndodhjes gjeo-grafike, sipérfagen e ndértesés/njésisé pronésore;
b) Qéllimin e pérdorimit t€ ndértesés/njésisé pronésore;

c¢) T¢ dhénat identifikuese t& siguruara pér taksapaguesin;

¢) Emrin/emrat e punonjésve t€ njésisé s€ vetéqeverisjes vendore g€ kané béré verifikimin;

d) Datén dhe orén kur punonjésit e njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore kang béré verifikimin; dh)
(do informacion tjetér t&€ nevojshém, q&€ shérben pér identifikimin e ndértesés/njésisé
pronésore, taksapaguesin dhe pércaktimin e bazés sé taksueshme.

N¢ kété rast, taksapaguesi duhet t€ njoftohet pér detyrimin e taksés s& llogaritur.

3.13.8. Afati kohor i hedhjes s& t& dh&nave t& siguruara nga verifikimi né terren né sistemin ¢
bazés sé t&€ dhénave té pasurisé s¢ paluajtshme nuk duhet t€ jeté mé voné se 30 dité kalendarike
nga dita e mbajtjes sé& aktit t& verifikimit.
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Ne& ¢do rast t€ ndryshimit t& t& dhénave né€ sistemin e bazés sé t& dhénave, qofté nga verifikimi
né terren, qofté dhe si rezultat i korrektimit apo i vendimit t& strukturés vendore t€ apelimit apo
pas njé vendimi t&€ formés sé preré t€ marré nga Gjykata Administrative, hedhja e té€ dh&nave
nuk duhet t& jeté mé voné se 30 (tridhjeté) dité kalendarike nga marrja ¢ vendimit.

3.13.9. Hedhja e¢ t&¢ dhénave né sistemin e bazé€s s¢ t& dh&nave nuk duhet t& démtojé
funksionalitetin e sistemit. Drejtoria e Pérgjithshme e Taksés s& Pasurisé, nése konstaton se
hedhja e t& dhénave mund t€ démtojé sistemin, ndérhyn dhe realizon hedhjen e té dhénave n&
sistem.

3.14. Verifikimi periodik né terren i pasurive té paluajtshme “ndértesa”

Njésia e vetéqeverisjes vendore gézon t& drejtén t&€ béjé ¢do vit verifikime né terren deri né 20
(njézet) pér qind t€ territorit t€ njésisé s&€ vetéqgeverisjes vendore. N& kété rast, procesi i
verifikimit shérben pér verifikimin e ndryshimeve t¢ mundshme né ndértesat/njésité pronésore
ekzistuese, t€ cilat ndikojn€ né ndryshimin e vlerés sé€ pasurisé sé¢ paluajtshme dhe, pér
rrjedhojé, edhe t& shumés sé taksés pér t’u paguar. Té tilla ndryshime lidhen me zgjerim té
sipérfages s& ndértesés/njésisé pronésore, shtesat né kate, pérmirésime strukturore, tjetérsim t&
pronésisé, ndryshim t& pé&rdorimit dhe q& k&rkon ndryshimin e shkallgs sé taksés, pérjashtimin
nga taksa apo t€ humbjes s& t& drejtés s€ pérjashtimit nga taksa etj. Gjithashtu, ky proces
shérben dhe pér identifikimin e ndértesave/njésive pronésore t& reja, té pahedhura né sistem.
NE rast t& verifikimit t€ ndértesave/nj€sive pronésore qé nuk rezultojné né sistemin gendror té
t& dhénave, njésia e vetégeverisjes vendore duhet t& realizojé regjistrimin e ploté t€ tyre, duke
plotésuar t&€ gjitha elementet e informacionit t€ kérkuar nga sistemi. Né té gjitha rastet e
mésipérme, njésia e vetéqeverisjes vendore duhet t& b&€ me dije subjektin taksapagues pér
detyrimin e lindur,

3.15. Verifikimi i t€¢ dhénave nga ana e népunésit pérgjegjés né bashki pér taksén e
pasurisé sé paluajtshme ndértesé.

Népunési pérgjegjés, pér taksén mbi ndértesén né njésiné e vetéqeverisjes vendore, ka té
drejtén dhe detyrimin té€ béjé rishikimin dhe verifikimin e t& gjithé dokumentacionit t&
mbledhur gjaté procesit t& verifikimit né terren, t& aktit t& verifikimit t& mbajtur, si dhe t&
konfirmojé saktésiné e tyre. N& rast se dokumentacioni pérmban gabime, mang#si apo
pasaktési, ai u kérkon punonjésve, gé kané plotésuar dokumentacionin, rishikimin e tij, si dhe,
nése &shté e nevojshme, pérséritjen e procedurés sé verifikimit.

3.16. Korrigjimi i té¢ dhénave né lidhje me llogaritjen e taksés né rastet e saktésimit té
informacionit pér sipérfaqen, vendndodhjen zonale dhe ¢mimet pérkatése

Taksapaguesi, né ¢do kohé, kur gjykon se vlerésimi i pasurisé sé tij t& paluajtshme ndértesé,
objekt taksimi, &shté jo i sakté, ka t& drejté t& kérkoj€ korrigjimin e detyrimit.

Taksapaguesi, pas marrjes s& njoftimit t& detyrimit pér taksén e pasurisé, kur nuk &shté dakord
me kété vlerésim, ka t& drejté t& b&jé kérkesé pér korrigjimin e vlerés:

a) né zyrén tatimore vendore t€ njésisé sé vetéqeverisjes vendore pérkatése, né territorin e sé
cilés gjendet pasuria e paluajtshme “ndértes€”, t&€ shoqéruar dhe me dokumentacionin
justifikues; ose

b) né& zyrén e agjentit t& mbledhjes sé taksés, pér rastet kur né kéto zyra, shérbimi i korrigjimit
ofrohet nga njésia e vetégeverisjes vendore me punonjésit e saj.

E drejta ose jo e korrigjimit t& vlerés pérfundim-tare t& pasuris€ s¢ paluajtshme “ndértesé” do
té pércaktohet pas shqyrtimit t€ ankimimit nga struktura e autorizuar prané njésisé sé
vetégeverisjes vendore dhe marrjes s€ njé vendimi pérfundimtar.
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Zyra tatimore vendore, brenda 30 (tridhjet€) ditéve, bén shqyrtimin e kérkesgs sé subjektit né
lidhje me marrjen ose jo né& konsideraté t& saj, bén korrigjimin, nése vlerésimi fillestar ka pasur
gabime dhe i kthen pérgjigje me shkrim taksapaguesit.

3.17. Ankimimi administrativ dhe ankimimi gjygésor

Nése edhe pas marrjes s€ pérgjigies né lidhje me t& drejtén e korrigjimit, taksapaguesi nuk bie
dakord me géndrimin e zyrés tatimore pran& njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore, ai ka té drejté
gé, bazuar né nenin 7, “Ankimimi”, @& ligjit nr. 9632, dat€ 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave
vendore”, t& ndryshuar, t’i drejtohet strukturés vendore t& apelimit tatimor té ngritur pér kété
géllim prané njésis€ sé vetéqeverisjes vendore. Struktura vendore e apelimit tatimor jep
géndrimin e saj brenda afatit ligjor t€ parashikuar né legjislacionin tatimor.

Nése taksapaguesi pérséri nuk bie dakord me vendimin e dhé&né nga struktura vendore e
apelimit tatimor, i drejtohet Gjykatés Administrative. Vendimi i Gjykatés Administrative
konsiderohet pérfundimtar dhe do t&€ shérbejé pér korrektimin e vlerés sé bazés s& taksueshme,
pér rrjedhojé, edhe t€ shumés s& taksés pér t’u paguar nga taksapaguesi.

3.18. Lindja e detyrimit pér taksén e pasurisé ndértesé/njési pronésore pas konstatimit t&é
ndryshimeve nga verifikimi ng terren .

NEé rastet kur nga verifikimet né terren rezulton ndryshim né vlerén ¢ bazés s¢ taksés, shuma e
taksés s€ llogaritur reflektohet né shumén e taksés pér t’u paguar, nisur nga dita e konstatimit
né terren t€ mbajtur né¢ aktin e verifikimit perkaiés. Né ¢do rast, akti i verifikimit duhet té jeté i
firmosur nga taksapaguesi, t& cilit 1 €shté konstatuar ky ndryshim gjaté verifikimit té kryer.
3.19. Ndryshimi i pérdorimit té ndértesés nga sa éshté regjistruar né sistemin e bazés s¢
té dhénave :

NE& qofté se njésité e vetéqeverisjes vendore konstatolne ndryshime t& pérdorimit t& pasurisé sé
paluajtshme ndértesé/njési pronésore apo pjesé t& njésisé pronésore, t& cilat sjellin, pér pasojé,
edhe ndryshimin e vlerés s& bazés s& taksés, pér rjedhojé, edhe t& shumés sé taksés pér t’u
paguar nga taksapaguesi, shuma e taksés pér t’u paguar, pas ndryshimit t& konstatuar pér
pjesén e mbetur té vitit, korrigiohet dhe mbledhja e taksés behet pér shumén faktike t& taksés
s& korrigjuar. Ndryshimet pér delynmm pér t'u paguar fillojné nga data e konstatimit té
mbajtur né aktin e verifikimit.

Né ¢do rast, akti i verifikimit duhet t& jet€ .i ﬁrmosur nga taksapaguesi, t& cilit i &shté
konstatuar ky ndryshim gjatg verifikimit.t& kryer. '

3.20. Nénkategori specifike ndértesash dhe qéllimi i pérdorimit

Nénkategorizimi i ndértesave/njési pronésore q¢ nuk pérdoren pér banim, sipas géllimit &
pérdorimit dhe t& shfrytézimit t& tyre, pelcaktohen né aneksin 2, bashkéngjitur VKM Nr.
132/2018. Nénkategorité e ndértesave/njésive pronésore, qé shfrytézohen pér banim/strehim,
jepen si mé poshté:

1. Ndértesa e cila u shérben njerézve pér neVOJa themelore banimi, duke pérfshiré shtépité,
apartamentet, banesat dhe ndertesat e ngjashme;

2. Garazhet ¢ mbyllura;

3. Bodrumet;

4. Cdo ndértesé tjetér e ngjashme, mb1 apo nén toke qé nuk pérdoret apo shfrytézohet pér
géllime té€ tjera veg atij té& banimit.

3.21. Pérllogaritja dhe pagesa e detyrimit té taksés mbi ndértesat

- Struktura pérgjegjése pér llogaritjen e taksés mbi ndértesat per banim dhe njesi ekonomike
gshté Sektori i Taksave , Drejtoria e t& Ardhurave Vendore.
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- afatin kohor t&€ gjenerimit t& fatur€s pér taksen mbi ndértesat Esht& 30.05.2026.

- afatin kohor &€ pagesés se taksés mbi ndértesat €shté€ 30.11.2026 per biznesin person fizik dhe
30.09.2026 pér biznesin person juridik , pér taksapaguesit familjaré deri 31.12.2026.
- vendin e pagesés se taksés mbi ndértesat &shté prané arkés sé Bashkisé , né posté dhe né

bankat e nivelit t& dyté .

3.22. Llogaritja e taksés mbi ndértesat
Sipas Ligjit Nr.115/2014 jané 7 njési administrative t& Bashkisé Librazhd.
(mimi mesatar referues sipas VKM Nr. 132/2018 pér Bashking Librazhd &sht& 44,000 leké.

TABELA NR 1

VLERA E TAKSES PER NDERTESAT QE PERDOREN, SHFRYTEZOHEN PER BANIM

Cmimi
Mesatar

Vlera e taksés pér

e Referues sipas Shkalla e . ..
Njésité ) . - ndértesa qé

. . . g . i parashikuar taksés pér N
Nénkategori specifike Administrative . . . pérdoren,

. . pér né ndértesa qé N .
ndértesash dhe sipas o . . shfrytézohen pér
&llimi | pérdorimit Ligjit Aneksin perdoren, | = him15.4 leke

a P Nr 1 15?20 1a+ | LVKMNL | shfrytézohen N
' 132/2018 | pér banim % ay
/ lekm2
(P mesatar
referues)
Librazhd Qytet 44000 0.035 154
Ndértesa e cila u shérben Hotolisht 28600 0.035 10
njerézve pér Lunik 28600 0.035 10
nevoja themelore banimi, , -8 0.03
duke pérfshiré Polis 600 035 10
shtépité, apartamentet, Stebleve 28600 0.035 10
banesat dhe ndértesat e Librazhd
ngjashme Qender 28600 0.035 10
Orenje 28600 0.035 10
Librazhd Qytet 44000 0.035 15.4
Hotolisht 28600 0.035 10
Lunik 28600 0.035 10
Garazhet e mbyllura Stebleve 28600 0.035 10
Polis 28600 0.035 10
Librazhd
Qender 28600 0.035 10
Orenje 28600 0.035 10
Librazhd Qytet 44000 0.035 154
Hotolisht 28600 0.035 10
Lunik 28600 0.035 10
Bodrumet Stebleve 28600 0.035 10
Potis 28600 0.035 10
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Librazhd
Qender 28600 0.035 10
Qrenje 28600 0.035 10
Librazhd Qytet 44000 0.035 15.4
Cdo ndértesé tjetér e Hotolisht 28600 0.035 10
ngjashme’ mb| apo Lun|k 28600 0035 10
nén toké, qé nuk pérdoret apo | Polis 28600 0.035 10
shfrytézohet pér qéllime té Stebleve 28600 0.035 10
e T
Qender 28600 0.035 10
Orenje 28600 0.035 10

Pér banesat shkalla e taksés &shté ulur 30% si ne njesine administrative ne qytet ashtu dhe ne
njesite e tjera fshat ose njesite qé jané bashkuar sipas Ligjit 115/2014.
Pér banesat né njésité administrative jashté qytetit , t€ cilat iu bashkuan njésive t€ geverisjes
vendore pas hyrjes né fuqi t& ligjit nr. 115/2014, ¢cmimin mesatar referues &shté reduktuar né
masén minus 35 (tridhjeté e pesé) pér qind. krahasuar me ¢mimin ¢ zonés mé t€ afért,

pérjashtuar zonat rezidenciale.

d. Pér ndértesat ¢ privatizuara me ligjin ar. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin e
banesave shtetérore”, t&€ ndryshuar, ¢mimi pér metér katror &shté 70 (shtatédhjete) pér
gind e ¢gmimit sipas zonave t& tabel€s, vetém né rastin e shitjes s& parg.

TABELA NR.2
VLERA E TAKSES PER NDERTESAT QE PERDOREN, SHFRYTEZOHEN PER VEPRIMTARI EKONOMIKE
Cmimi
Mesatar
Bifiir;es Shk?IIa f.' Vl?ra e"taksés
Njésité : ta{fses pern pér ndiertesa
CMIMET MESATARE parashikuar | 9% r;esa ae ) ge
REFERUESE PER Administrative | pér né Sth’Stéoz':h"én Sh‘:\:té‘:;eh"én
METER KATROR sipas Aneksin .. ..
SIPERFAQE NDERTIMI Ligjit 2 t& VKM p.ert , per
PER VLERESIMIN £ Nr.115/2014 N ;’fﬁ,’;’é’,‘nf{; :Ifopr:g:i?(g
VLERESSE 132/2018 1% JLeké
TAKSUESHME PER (P mesatar
NDERTIME DHE referues)
AMBIENTE JOBANIMI Leke
Cmimi pér metér . o
katror Librazhd Qytet 66000 0.17 112.2
sipérfage ndértimi pér )
veprimtari ekonomike o
tregtimi shérbimi Hotolisht 42900 0.2 85.8
éshté 1.5 (njé piké pesé)
here mé i larté se ¢gmimi i Lunik 42900 0.2 85.8
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sipérfageve té banimnit sipas
gyteteve.Né kété

o T e v e

N Stebiave 42900 0.2 85.8
kategori pérfshihen adhe — - -
njésité tregtare, ku '
njékohésisht realizohen Polis 42900 0.2 85.8
edhe procese té pérziera { librazhd
prodhimi, tregtimi apo Qender 42900 0.2 85.8
shérbimi me pakicé ;
Jrenje 42900 0.2 85.8
Librazhd Qytet 30800 0.17 52.36
Hotolisht 20020 0.2 40
Gmimi pér metér katror Lunik _ 20020 0.2 40
sipérfaqge ndértimi pér parkim té mbuluar -
dhe bodrume éshté 70 (shtatédhjeté) pér | Stepieve 20020 0.2 40
gind e ¢mimit té sipérfageve té
apartamenteve té banimit sipas qyteteve | pglis 20020 0.2 40
Librazhd )
Qender 20020 0.2 40
Crenje 20020 0.2 40
Cmimi pér metér katror sipérfage . . v
e ) . Librazhd Qytet 13200 0.17 22.44
ndértimi pér ambiente parkim i hapur, —-
pishiné e ha?u!', an?blente sportlv'e té Hotayisht 8580 0.2 17.16
hapura, té tilla si: fusha futbolli, e
minifutbolli, basketboili, volejbolli, U
tenisi, golfi, pista pér gara té ,L"."“fk 8580 0.2 17.16
ndryshme sportive té atletikés, o 3
motorike, garave me kuaj e té tjera té Sfc_ebleve - 8580 0.2 17.16
ngjashme me to; porte dhe aeroporte ) '
té cdo kategorie, pér té gjithé | Polis 8580 0.2 17.16
sipérfagen e shtriré qé ato zéng, 8shté | Librazhd
30 (tridhjeté) % e ¢mimit té Qendef 8530 0.2 17.16
sipérfageve té apartamenteve té
banimit Orenjs 8580 0.2 17.16
Cmimi pér metér katror sipérfaqe
ndértimi té destinuara pér veprimtari o L :
industriale, té tilla si: prodhim, pérpunim _i_:l_‘gz'aég:_‘é’_;g_(lytet __ 22000 0.17 374
apo magazinim té [&ndéve té para, té Lorene :
gjysméprodukteve apo té produkteve té
14300 0.2 28.6

gatshme industriale, si: fabrika, magazina.

L
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depo, silos, magazina frigoriferike t&

produkteve ushgimore {pérjashtuar ato t&
njésive té tregtimit dhe té shérbimit), si | | ;nik 14300 0.2 8.6
dhe objektet e tjera té ngjashme me to, - T
géshté 50 (pesédhjeté} % e cmimit té
sipérfageve té banesave té zonés Stebleve 14300 0.2 28.6
pérkatése,Né kété kategori pérfshihen
dhe ndértesat qé shérbejné .
pér veprimtari arsimore - Polis 14300 02 28.6
jopublike té ¢do niveli, si dhe ambientet. | |ibrazhd ‘
sportive t& mbyllura, Qender 14300 0.2 28.6
pérfshiré dhe pishinat e
mbyllura bt
QOrenje 14300 0.2 28.6
Librazhd Qytet 13200 0.17 22.44
Cmimi pér metér katror Hotolisht 8580 0.2 17.16
sipérfage ndértimi gé pérdoren pér :
bujgési dhe blegtori, apo veprimtari Lunik 8580 0.2 17.16
mbéshtetése, si: grumbullim, magazinim
dhe ruajtje t& produkteve bujgésoré dhe | gianlave 8580 0.2 17.16
blegtorale, &shté 30 {tridhjeté) pér gind e
¢mimit té sipérfageve t& banesave té " Polis 8580 | 0.2 17.16
zonés pérkatdse, me pérjashtimté —
pérpunimit ushgimor ' Librazhd
Qender 8580 0.2 17.16
Orenje 8580 0.2 17.16
Libraznd Qytet 8800 0.17 14.9
Cmimi pér metér katror
sipérfage ndértimore pér ndértimet e reja AT
regjistruar sipas lejes sé pérdorimit né -—lj?tomht 5720 0.2 11.44
ASHK, pas hyrjes né fuqi té kétij vendimi, .
do té indeksohet me koeficientin 0.2 (zero Lunik 5720 0.2 11.44
piké dy) heré mé i larté se cmimi i - ‘
sipérfages sé apartamentit t& banimit Stebleve 5720 0.2 11.44
sipas listés sé pércaktuar aneksin 1 gé i
bashkélidhet kétij vendimi, pér 5 vitet e Polis ' 5720 0.2 11.44
para pas regjlstrlnmétgse'-:ijes sé pérdorimit Librazhd |
Qender 5720 0.2 11.44
| Orenje 5720 0.2 11.44

Pér ndértesat né njésité administrative jashté qytetit , t& cilat iu bashkuan njésive t& geverisjes
vendore pas hyrjes né fugi té ligjit nr. 115/2014, ¢mimin mesatar referues &shté reduktuar né
masén minus 35 (tridhjeté e pesé) pérgind, krahasuar me ¢mimin e zonds mé t& afért,

pérjashtuar zonat rezidenciale.

Vetém né njésiné administarive gytet &siitzulur shkalla e taksés 15 % .
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3.23. Pérgjegjésité e njésisé s€ vetégeverisjes vendore
Njésia e vetéqgeverisjes vendore &shté autoriteti pérgjegjés pér administrimin e taksés mbi
ndértesat nén juridiksionin e saj, pérmes ushirimit t& funksioneve t&€ méposhtme:
a) mbledhjen dhe menaxhimin e informacioneve mbi ndértesén pér géllime fiskale;
b) pérditésimin e t& dhénave té regjisurit gendror t& bazés sé¢ t& dhénave t&€ pasurive té
paluajtshme (Kadastra Fiskale);
¢) mbledhjen me forcé t&€ detyrimeve t€ taksés mbi ndértesén;

¢) korrigjimin e t& dhénave né lidhje me llogaritjen e taksés, né rastet e sakt&simit t€
informacionit pér sipérfagen, vendndodhjen zonale, ¢mimet e tregut etj;
d) shqyrtimin ¢ ankimit administrativ .t¢ 1aksapaguesve:

4. TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

4.1.Baza e taksés mbi tokén bujgésore eshte s1perfaq]a e toké&s bujgésore, né€ hektar, né pronési,
né pérdorim té taksapaguesit.

4.2.Sipérfagja ¢ toké&s né pronési percaktohet sipas dokumenteve qée vertetOJne até. Né rast t&
mungesés sé dokumentacionit t& prondsis€, pérdoruesi 1 tokés bujqésore bén njé vetédeklarim
té sipérfages sé tokés bujgésore, prané bashkisé ku ndodhet toka.

4.3 Kategorité minimale t& tokave bujqésore jepen né€ aneksin 1, Ligjit Nr. 9632/2006,
Aneksi 1

Nr | Klasifikimi sipas kategorise se tokes | Lek&/ hektar né vit
1 ]I 2,800
2 | II ‘ e 2,100
3 |10 - 1,400
4 |1V R 1,350
5 |V | 1,250
6 | VI ] 1,200
7 | VI-X . 1,100

4.4 Niveli i taksés caktohet n& lek& pér hektar. Detyrimi i taksés Hogaritet si shumézim i nivelit

t& taksés me bazén e tatueshme. o

4.5. Nivelet treguese t& taksés, pér ¢do kategori minimale t€ bazés s¢ taksés sipas Ligjit Nr.

9632/2006.

4.6.Pérjashtohen nga taksa tokat bujqesore, qé mb1llen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér

pesé vitet e para nga ¢asti i mbjelljes.

4.7.Taksa e mbledhur né mbéshtetje t& kétij ligji paguhet né buxhetin e bashkis€, né territorin

e s€ cilés ndodhet prona e taksueshme.

4.8. -Struktura pérgjegjése pér llogaritjen e taks€s mbi tok&n bujqé€sore jane specialistet e njesive

administrative . :

-Taksa mbi tokén bujgésore €shté detvrlm vletor

-Sipérfaqja e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave t& pronésisé, formularit nr.6, aktit &

pronésisé, certifikatés sé€ regjistrimit t&€ tokés.

-afati kohor i gjenerimit t& faturés pér taksén mbi tokén bujqésore &shté 31.05.2026

-afati kohor i pagesés sé taksés mbi tokén bujgésore &shté 31.12.2026

- vendi 1 pagesgs se taksés mbi tokén bu_]qésore &shté prane njesise administrative , postes ,
Bankave té Nivelit té dyté.




5. TAKSA MBI TRUALLIN

5.1.Baza e taksés mbi truallin éshté¢ sipérfaqja e truallit, né metér katror, né pronési apo
pérdorim té taksapaguesit. '

5.2.Sipérfagja e truallit n& pronési percaktohct sipas dokumenteve qé e vertetOJne atg. N& rast
t& mungesés sé dokumentacionit 1€ pronésisg, pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim t&
sipérfages sé truallit né pérdorim. prané bashkisé ku ndodhet trualli.

5.3.Kategorité minimale t¢ truallit jepen ué aneksin 2, q€ 1 bashkélidhet Ligjit Nr. 9632/2006.
5.4 Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katror.

5.5.Detyrimi i taksés llogaritet si shemézimy 1 nivelit t¢€ taks€s me bazén e tatueshme.
5.6.Nivelet treguese té taksés, pér ¢do kategori minimale té bazés sé taksés, jepen né aneksin 2,
t& Ligjit Nr. 9632/2006. |

5.7.Taksa e mbledhur, né mbéshietje t& kétij ligji, paguhet n& buxhetin e bashkisg, né territorin
e s& cilés ndodhet prona e taksueshine.

Aneksi 2 L o o
Vlera e taksés né leké/ m

‘ : ' o L 2 vit

Nr Taksa e Truallit . Niesia
|
1 Vlera ¢ taksés sé truallit pér géllime hdﬂﬁ}Tﬂpa st 0.28
leké&/my/vit

individ#t .

2 Vlera e takses s€ tmélllt pér gellime biznesi. lek&/meivit 15

5.8.-Struktura pérgjegjése pér llogaritjen e taksés mbi truallin &sht€ Drejtoria e té Ardhurave
Vendore , specialistét e njésive administrative .

-Afati kohor i gjenerimit & faturés pér takeen mbi-traallin eshte 31.05.2026 .

-Afati kohor i pagesés s¢ taksés mbi truallin:bronda datés 30 Shtator té& vitit fiskal p&r biznesin
e madh , dhe 30 Néntor & vitit fiskal pér biznesin e vogél , p& familjaret 31.12.2026.

-Vendi i pagesés s& taksés mbi truallin, paguhet prang ﬂporteleve t€ postes, bankave t& nivelit
t& dyté , arkés sé€ njésive ¢ tjera admmuh alive:.

6.Tatim i thleshtuar mbi fitimin e hlznesnt te mgel

Cdo subjkt, i cili kryen nj¢ biznes , me an? 13 1&- cilit realizohet gjaté vitit fiskal garkullim mé i
vogél ose i barabarté me 8,000,000 ( ietémiilon) lek& , u nénshtrohet detyrimeve t& parashikuara.
Té ardhurat gjithse) nga veprimtaria e bizuesit t& vogél nénkuptojné ¢do lloj t& ardhure , té
realizuar gjaté periudhés tatimore dhe pérfshijné . pa a kufizuar vetém né to; t€ ardhurat e
realizuara nga furnizimi i mallrave dhe shéthimeve , t& ardhurat nga pjesémarrjet,té ardhurat nga
interesat , t& ardhurat nga shirytezini i pasuriss s luajtshnr'e dhe t€ paluajtshme.

Shkalla Tatlmore

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fiimin ¢ tatueshém pér tatimpaguesit &€ i nénshtrohen
tatimit t& thjeshtuar mbi ﬁt1mm e biznesit 1€ vogél me qarkulllm vietor nga O (zero) deri né 8
(tet€) milioné leké, éshté 0 (Zero)

Parapagimi

1. Késtet e parapagimit té tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin, pér vitin vijues, pér tatimpaguesit
me qarkullim vjetor nga 5 (pes€) deri n& 8 (tet&) milioné leké, llogariten né bazé € t€ dhénave
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t& deklaratés tatimore t€ njé viti m¢ part. Forma dhe pérmbajtja ¢ deklaratés tatimore vjetore
pércaktohen me udh&zim t&€ Ministrit t€ Financave. Gjat€ periudhé&s vijuese tatimore,
tatimpaguesi parapaguan, né llogariné ¢ orgeneve tatimore ose né Postén Shqiptare, késtet
tremujore té tatimit 1€ thjeshtuar mbi fitimin, t&€ biznesit t&¢ vogél, brenda datés 20 prill, pér
muajt: janar, shkurt ¢ mars; brenda datés 20 korrik,’ pér muajt: prill, maj e gershor; brenda
datés 20 tetor, pér muajt: korrik, gusht shtator dhe brenda datés 20 dhjetor, pér muajt: tetor,
néntor dhe dhjetor. - e

2. Né& rast se aktiviteti i biznesit hapet, mbyllet apo pezullohet gjaté vitit fiskal, tatimi i
thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogé&l astits proporc1onal me kohén e zhvillimit t€ aktivitetit
dhe Hogaritet n& bazé t& vetédeklarimit- té -tatimpaguesit. Pér tatimpaguesit e regjistruar pér
heré t& paré gjaté vitit, tatimi i thjeshtuar mbi fitimin llogaritet n& bazé t& qarkullimit dhe t&
fitimit t€ tatueshém, t&€ parashikuar nga veté tatlmpagues1 per per1udhen nga data e regjistrimit
deri n& fund t& vitit t& paré kalendarik.

3. N& rastin kur tatimpaguesi, né ¢do kohé, gjaté periudhés tatimore, vérteton se tatimi i
thjeshtuar mbi fitimin pér kété periudhé tatimore do t€ jet€, né ményré domethénése, me i ulét
se tatimi 1 thjeshtuar mbi fitimin, t& periudhés paraardhése, organet tatimore pranojné
zvogélimin e parapagimeve, sipas rregullave t&€ parashikuara me udhézim t€ Ministrit t&
Financave.

3/1. Nése organet tatimore vlergsojné dhe kanc 1¢ dhéna se tatimi i thjeshtuar mbi fitimin, pér
periudhén vijuese tatimore, do té tejkalojé me mé iepér se 10 pér qind tatimin e thjeshtuar mbi
fitimin e periudhé&s s& méparshme tatimore, -ato mund t& rregullojné né rritje parapagimet, né
pérputhje me tatimin e thjeshtuar mbi fitimin ¢. vierésuar prej tyre.

4. Pagesat ¢ késteve t& tatimit kryhen te bankat e nivelit t& dyté dhe Postds Shqiptare pér
llogari té administratés tatimore, brenda. datave 20 prill, 20 korrik, 20 tetor dhe 20 dhjetor t&
¢do viti. Me kryerjen e pagesés dhe mdrrjen e konfirmimit bankar t& kryerjes s& pagesés,
tatimpaguesi shkon te zyrat e shérbimijt tatimpagues tatimor dhe, kundrejt paragitjes s&
dokumentit bankar t& pagesés, merr “Pullén e tatimit” t& késtit, pér t& cilin ka béré pagesén.
Dizenjot dhe elementet € pullés caktohen me udhézim t€ Ministrit téFinancave. Tatimpaguesi e
vendos pullén e tatimit lart certifikatés s& regjistrimit n& QKR pér t& lehtésuar ushtrimin e
kontrollit vizual nga organet kompeténte. -Kéto dokumente prodhohen nga Shtypshkronja e
Letrave me Vleré dhe shpenzimet pérballohen nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve. “Pulla
e tatimit” duhet t& pérmbajé elemente té sigurisé s larté pér t&¢ shmangur falsifikimin e tyre.

5. Drejtorité rajonale tatimore bgjné regjistrimin e arkétimit tremujor € tatimit, q& shérben si
dokument bazé pér rakordimin e pagesés sé tatimit me zyrat e tatimeve t& bashkive.
Regjistrimi béhet né€ njé regjistér t& vecant# ose né ményré elektronike, forma dhe pérmbajtja
e t& cilit pércakiohen me udhézim t& Mlm’“’[i‘ll té Financave.

Deklarimi

Cdo tatimpagues, subjekt 1 tatimit & thueshtuar mbl ﬁnmm e biznesit t& vogél, éshté 1 detyruar qé
deri mé& 10 shkurt t& vitit g¢ pason penudhen tatimore té dorézojé njé deklaraté vjetore tatimore,
ku t€ jepen hollésisht & ardhurat gjithsej, shpenzimet e zbritshme, fitimi i tatueshém, si dhe ¢do
hollési tjetér e pércaktuar me udhézim t& rmmstrlt t& Financave dhe Ekonomisé pér plotésimin
dhe dorézimin e deklaratés tatimore vjetore.

Administrimi i tatimit
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Drejtoria e Pérgjithshme e Tatirneve népérmjet drejiorive rajonale tatimore €shté e ngarkuar me
vlerésimin dhe kontrollin ¢ tatimpaguesve, subjekt 1 tatimit 1& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit té
vogél.

Administrata rajonale tatimore krijon njé tégjistér 1€ veganté mbi biznesin e vogél, né bazé té &
dhénave q& merr nga bashkité. Ky regjistér do t€ pérditésohet me hapjen e biznesve té reja.
Transferimi i té ardhurave né llogarité e njésive té qever1SJes vendore dhe né buxhetin e
shtetit dhe komisioni i agjentit tatimor.

Administrata Tatimore Qendrore transferon 18 ardhurat nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e
biznesit t& vogél né llogari té bashkive, ku ka vendndodhjen biznesi i taksueshem brenda datés
10 t&€ muajit pasardhés, kur jané arkétuar tatimet.

Administrata Tatimore Qendrore, pér shérbimin qé¢ kryen, merr njé¢ komision. Ky komision
llogaritet né pérgindje té shumés sé tatimit g€ kané arkétuar dhe kané transferuar né buxhetin e
njésive t& qeverisjes vendore, i cili #shté né masén 1 pér qind dhe derdhet né llogari t&
Administratés Tatimore Qendrore. Komisioni kalon né 1logari t& Buxhetit t& Shtetit, né bazé t&
legjislacionit né fuqi mbi pérdorimin e t& ardhurave dytésore, t& krijuara né institucionet
buxhetore dhe pér mbulimin e kostove t&€ “Pullave t€ tatimit”.

Bashképunimi

1. Drejtoria Rajonale Tatimore njofton Bashkiné jo mé pak se njé heré né gjashté muaj pér
punén e béré pér nivelin e vjeljes s& kétij tatimi.

2. Bashkité, kur e gjykojné t& nevojshme, i kérkojné organit tatimor kryerjen e veprimeve pér
plotésimin e detyrave pér administrimin ¢ tatimit dhe derdhjen né favor t& saj, sipas afatit ligjor
té t& ardhurave nga tatimi i thjeshtuar i fitimit mbi bizaesin e vogél.

7. Taksa mbi té ardhurat personale -

Né zbatim (& gérmés ¢, pika 2 e nenit 25 t€ ligjit nr 68 daté 27 04.2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes Vendore” njésité ¢ vetégeverisjes vendore jané pérfituese t& 2% nga Tatimi mbi té
Ardhurat Personale (TAP) gé realizohen né juridiksjonin e tyre.Nga t& ardhurat personale 2 % e
t& ardhurave xhirohen nga Drejtoria Rajonale e Tatim Taksave pér llogari t& Bashkisé .

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t&€ Ardhurat Personale pérfshijng tatimin mbi t¢ ardhurat
personale si t& népunésve publiké, ashtu edhe t& atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi t€ ardhurat € krijuara nga individé nga interesi, qiraja, llotarité, lojérat dhe burime té
tjera.

Baza e taksés: Tatimi mbi t€ ardhurat. personale, llogaritet mbi t€ ardhurat e individéve. Njésité e
vetégeverisjes vendore pérfitojné si taksé t& ndarg, 2 (dy) pér gind e té ardhurave nga tatimi mbi
t& ardhurat personale

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet ¢ takses Drejtoria Rajonale t&€ Tatimeve Eshté pérgjegjése pér
arkétimin. Pér vitin 2026 Tatimi mbi t¢ Ardhurat Personale u shpérda né bazé t& numrit t&
popullsisé¢ sé Bashkive pér arsye se nuk &shté gjetur akoma mekanizimi i duhur teknik sipas
juridiksjonit t& punonjésve ku mblidhet tatimi. Pér efekte t& pérliogaritjes s¢ tatimit mbi t&
ardhurat personale do &€ merren si € ardhura t§ ;atupshme té€ ardhurat e percaktuara né nenin 8 t&
Ligjit Nr. 8438 daté 28.12.1998,

8. Taksa mbi kalimin e té drejtés sé pmnesm: J_)ﬁl' pasurité ¢ paluajtshme.

Baza e taksés mbi kalimin e s& drejtés s& prondsisé pér ndértesat &shté sipérfagja e ndértimit,
pronésia e s¢ cilés transferohet.Baza e taksés pé&r kalimin e s€ drejtés s&€ pronésis€ pér pasurité e
tjera t€ paluajtshme &shté vlera e shitjes sé tyre.

Niveli i taksés: Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.
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Taksa mbi kalimin e s€ drejtés s¢ pronisise 17 pastrité ¢ paivajishme vendoset pér ndértesat dhe
t€ gjitha pasurité e paluajtshme p€ gasuz ¢ 1\..L.u;,1;l le 32 arejtés s€ pronésisé mbi to.

Bazuar ne ligjin Nr.9632 date 30.10.200? i adrysbuar ue Ligjin Nr. 95, daté 03.12.2018 Aneksi
3 ,Tatimi paguhet nga individi q& kalon 1& dre}tén ¢ prongsisé mbi pasuriné e paluajtéshme.
Nivelet e taksés sé kalimit ¢& pronealse mbl adértasat jané:

Aneksi 3 A o
Nr | Kategorité e ndertesaw : Leké/m:
[] Ndéresa banimi -~~~ 100
2 Ndértesa t€ tjera pér.fregti dhe shérbfmg, pérfshi dhe zyra. 300
3| Ndértesaté fjera. 200

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse &éshté¢ Agjensia Shtetérore e Kadastrés e cila né
rolin e agjentit tatimor, pérfiton 3%( tre pér gind)té shumés sé arkétuar dhe diferencén prej 97 %
¢ derdhin pér llogarité buxhetit pérkatés t€ bashkis€, né territorine s& cilés ndodhet pasuria jo mé
voné se data 30 e muajit pasardhés. o
Pérjashtime:
Pérjashtohen nga pagimi i taksés e s& drejtés s nronésisé pér pasurité e paluajtshme :
a. Enti Kombetar i Banesave, Ministriz ¢ Financave dhe organet e geverisjes gendrore e
vendore . '
b. Personat, t& cilét jan€ subjekt i :&timit mbi t€ ardhurat vetjake mbéshtetje t& ligjit nr.
8438, daté 28.12.1998 “Pér Tatimin mb{" % Ardhurat”.
c. Subjektet, q¢ dhurojné pasuri t&'pal vaﬁahmc kur pérfitues @& dre]teperdrejte jané :

1) Institucionet dhe entet shtetérore é publiks, géndrore ¢ vendore;

2) Bashkésité fetare ose organizatat Jo iitimprurcse , kur dhurimi lidhet me até pjesé té
veprimtarisé sé tyre pa ¢éllim fitimiN& kétd rasté dhuruesi ,pasi ka marre vértetim nga
Ké&shilli Bashkiak pér perjashtlmm nga taksa , bén 1"regjlstr1m1n e pasuris€ s€ paluajtshme t&
dhuruar. N& gastin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén g€ i takon agjentit t& taksave.

3) NE rastet kur pranohet nga veté palét ose kur vértetohet ligjérisht simulim i dhurimit pér
llogari t& njé shitjeje, pér ‘;hmangle nga tama Zbatohen takSa sa dyfishi i vlerés,pavarsisht nga
pérgjegjésité e tjera sipas ligjeve né fuq1

9.Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet ¢ reja

Baza e taksés: Baza e taksés éshté vlera né lek€ e investimit té ri qé kérkohet té kryhet ose vlera
né lek& e ¢mimit t& shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Klasifikimi si investim i ri
pércaktohet né pérputhje me legjislacionin, né.fuqi .pér dhénien e lejes s& ndértimit. Ligji nr
107/2014 date 30.07.2014”Per planifikimin e dae kontrollin teritorit.

Niveli i takses: shprehet né pérgindie ¢ vierés sé€ investimit dhe &shté né kufijté l1deri ne 6 % t&
késaj vlere. Detyrimi pér taksén. i takon investitorit.E ardhura nga taksa per cdo rast mblidhet nga
organi ge leshon lejen e ndertimit dhe- arketoh»t per. llogan te Bashkise ge mbulon teritorin ku do
te behet investimi.

Kjo taksé¢ zbatohet pér zhvillimet g€ kérkojn¢ pajisien me lejé ndértimi dhe llogaritet mbi
¢mimin referencé ose preventivin e inyestimic t€ 11 q& kérkohet t€ kryhet, ose vlera ne leke €
cmimit te shitjes per m: te investimit te i, hk.eﬁzerzg]edhur ate qe ka vleren me te larte.

lf’ \ \."




Taksa e ndikimit n€ infrastrukturé nga ndériimet e reja dhe te gjitha tarifat ¢ tjera, paguhen para
dorézimit t& dokumentit t& lejés s€ ndértimit.

9.1.Taksa e ndikimit n€ Infrastrukturé .

Zbatimi i Nenit 27 i Ligjit 9632 /2006,

1.Baza e taksés &shté vlera né leké ¢ investimit t€ ri g€ kérkohet t& kryhet sipas preventivit, ose
vlera né lek& e ¢mimit t& shitjes pér metér katror t€ investimit t&€ ri. Klasifikimi si investim 1 ri
pércaktohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes s€ ndértimit.

2. Né& rastin e ndértimeve &€ destinuara pér qéilime banimi apo pér njési tregtimi dhe sh&rbimi, t&
cilat kryhen nga shogéri ndértimi, shkalla.e taksés s€ ndikimit n€ infrastrukturé &shté né masén 4
pér gind deri n& 8 pér gind t& ¢mimit t& shitjes p&r metér katror. Né kété kategori investimesh
pérfshihen edhe ndértimet zévendésuese pér qéllime banimi, t& kushtézuara pér t’u ndértuar si
shkak 1 zbatimit t& njé& kontrate koncesionare, @ cila prek banesat ekzistuese. Gjithashtu, né kétg
kategori pérfshihen edhe ndértimet e destinuara pér qendra tregtare apo t& biznesit.

Baza e taksés &shté vlera n€ leké pér metér katror e ¢mimit t& shitjes s€ ndértimeve pér géllime
banimi apo té njésive té tregtimit dhe shérbimit. Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né
vlerén referuese t& vlerés sé tregut, sipas pércaktimeve t& nxjerra me akt t& Késhillit t&
Ministrave.

3. Né rastin e ndértimeve, t& ndryshme nga ato i€ p&rcaktuara né pikén 2, t€ kétij neni, niveli i
taks&s shprehet si pérgindje e vlerés sé investimit dhe: a) , b), ¢), dhe d).

4. Késhilli bashkiak miraton kategori dhe n&nkategori pér klasifikimin e investimeve, t& cilat
mund t& pérdoren pér vendosjen e nivelit t& taksés.

5. Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet
nga organi qé léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast, pér logari t& bashkisé, gé
mbulon territorin ku do t&€ b&het investimi.

6. Nése objekti, pér t& cilin do t& béhet investimi, shtrihet né territorin € mé shumé se njé
bashkie ose kur objekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie tjetér, t&¢ ardhurat nga taksa
ndahen proporcionalisht ndérmjet tyre, né pérputhje me raportet pérkatése t€ shirirjes s€ objektit
dhe t& ndikimit t& investimit n& infrastrukturén ¢ secilés bashki.

7. Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet e kryera pér ndértimin e strukturave
akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e
fushés s& turizmit dhe ¢& jané mbajtés t&€ nj&¢ marke tregtare t€ regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name”. L

8. Pérjashtohen nga pagesa e ké&saj takse edhe investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojné
veprimtari pritése t& certifikuar si “agroturizém”, sipas legjislacionit né fuqi né& fushén e turizmit.
Niveli i taksés sé& ndikimit né infrastrukturé sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin
¢ investimeve, &shté si mé poshté:

Nr TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE Né % mbi vlerén e investimit
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9.1.1 | Ndertesa te reja ne funksion te banimit deri ne 2-kate per | 1% e vleres se investimit
strehim dhe bodrume.

9.1.2 | Ndertesa publike(zyra,shkolla,gendra shendetsore) 1% e vieres se investimit

9.1.3 | Rikonstruksion te cdo lloj ndertese ckzistuese 2% te vleres se investimit

9.1.4 | Ndértime pér géllime banimi apo njési tregtimi dhe | 6% e cmimit te shitjes/m
shé&rbimi nga shogeri ndertimi & cilat nuk destinohen
per perdorim ne turizém ,industri apo publik

9.1.5 | Pér ndértesat q¢ jan& né& process legalizimi kur subjekti | 0.5% mbi vlerén e investimit
posedon vetém njé objekt.

9.1.6 | Ndértesat e tjera t& cdo lloji g& nuk citohen né lart 3% mbi vlerén e investimit

9.1.7 | Pér ndértesat q€ jan& né& process legalizimi,kur subjekti | Sipas masés s& pércaktuar né
posedon mé& shumé se nj& objeki,pér objektin jo | pikat mé lart sipas llojit t&
preferencial. : objektit

9.1.8 | Projektet e infrastrukturés per ndertmun e rrugeve 0.1 % e vlerés por jo mé pak
kombétare,tunele .digave , ndértimit t& infrastrukturés né | se kostoja e rehabilitimit té
enrgji, pérfshiré makinerité dhe pajisjet pér kéto | infrastrukturés sé démtuar.
projekte.

9.1.9 | Ndértimet pér parkimet e mbuluara dhe bodrumeve, t&€ | 4 % ¢ ¢mimit t& shitjes pér
cilat kryhen nga shogéri ndértimi; m2

9.1.10 | Ndértimet e realizuara me deklaraté paraprake | 1% e vlerés sé investimit
punimesh;

9.1.11 | Pér ndértimin e strukturave gqé destinohen pér perdorlm 0.5% e vlerés s€ investimit

né sektorin bujgésor dhe blegtoral dhe pér objektet
sportive.

9.2 APLIKIMET

Nr Lloji Lejes Leke Shénim
9.2.1 | Leje zhvillimi ~ 10,000
9.2.2 | Leje pér shtyrjen e afatit t& lejes sé ndértimit 10,000
9.2.3 | Deklaraté paraprake pér kryerje punlmesh 20,000
9.2.4 | Leje pér ndryshlmm e funksionit 10,000
0.2.5 | Certifikaté perdorlmll 10,000
Leje ndértimi pér ndértim té ri, me- smerfaqe mé t&€ madhe se © vl(ires
9.2.6 0.5% sé
250 m2 ..
Lo preventivit
9.2.7 | Leje ndértimi pér prishje ndértimi ekzistues 5,000
Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzmtues me sipérfage o ¢ VI?reS
9.2.8 0.5% sé
mé t&€ madhe se 250 m2 . .
preventivit
9.2.9 | Leje pér ndryshimin e subjekfit zhvillues -~ 10,000
9.2.10 | Leje ndértimi pér rikonstruksion pa ndryshim funksioni 10,000
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9.2.11 | Leje pér ndryshimin e prO_jel-\El‘-_ udat‘, ® adérun =_ﬁ_ 5,000
9.2.11 | Njoftim pér fillimin e punimsve 3 0
9.2.12 | Njoftim pér raportin e mbikqyrjcs 0
9.2.13 | Njoftim pér ndryshimin e subjektit zbatues 10,000
9.2.14 | Leje ndértimi pér rikonstrukston me ndryshim funksionm 15,600
B ‘ e vlerés
9.2.15 | Leje ndértimi pér ndértim t& ri, me sipérfaqe deri n¢ 250 m2 0.5% sé
| _ preventivit
Leje ndértimi pér shtesé né ndénim ekzistues, me sipérfaqe 0/ © vlﬁres
9.2.16 - 0.5% sé
deri né 250 m2 .
e preventivit
9.2.17 | Njoftim pér raportin e kolaualmli B 0
9.2.18 | Leje Infrastrukture L B 5,600
Leje ndértimi pér ndértim t€ ri, me sipérfage mé t& madhe se © Vl?res
9.2.19 . 1% &
250 m2 e pershpejtuar . .
o o preventivit
9.2.20 | Leje pér prishje ndértimi ekzistues e pershpejtuar 50,000
Leje ndértimi pér shtesé né naértim ekzi'stues, me sipérfaqe ¢ vlt.:.res
9221 5. : 1% s€
mé t& madhe se 250 m2 ¢ pershpejtuar ..
. . , preventivit
9.2.27 Leje ndértimi pér I‘lkOI‘lStI'ukhIQll pa‘nd yshlrn funksioni e 50,000
pershpejtuar :
9.2.23 Leje ndértimi pér rikonstruksion me ndrvshlm funksmm e 70.000
pershpejtuar :
Leje ndértimi pér ndértim t& ri, m-‘e"'si‘}')"ér‘faqe deri n& 250 m2 ¢ © vl?res
9224 : 1% s&
pershpejtuar ..
preventivit
Leje ndértimi pér shtes€ né ndértimrekzistues,; me sipérfage © vl(ires
9.2.25 1% s&
deri n€ 250 m2 e pershpejtuar - : .
preventivit
Leje pér ndertlme té reja né zonat ¢ démtuara dhe né zonat e
9.2.26 0
reja pér zhvillim
Leje rindértimi, rikonstruksioni dhc riparimi ¢ ndértesés sé
9.2.27 0
démtuar me shtim apo ndryshim véllimi. . _
Leje rindértimi, rikanstruksioni dhe riparimi t& nderteqes sé
9.2.28 5,000
démtuar, pa shtim apo ndryshim w:}hrm ‘
9.2.29 Leje pér prishjen e ndértimeve @ demfuara nga f'ltkeqema i
- natyrore : o o <
Leje ndértimi apo rikonstruksioni t& infrastrukturés publike
9.2.30 | apo kritike né zonat ¢ démtuara nga fatkeqésia natyroredhe ne | 0

zonat e reja per zhvillim

Page | 25Sheshi “Gjorg Golemi™Libraznd: wwi.bashkiahbrazhd.gov al. inf.@bashkialibrazhd.gov.al




9.2.31 | Leje zhvillimi né rastei e fatkegsise naiyrore 0

Punime ge nuk kerkojne pajlsje me iejc ndertimi dhe deklarate

9.2.32 paraprake punimesh

5,000

9.2.33 | Tarife per prishje objekti - leke /m2 7 100

Detyrimi pér llogaritjen dhe vjeljeri ¢ késaj tarife ¢ ka Sektori i Urbanistikes ,Drejtoria e
Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit:t¢ Territorit. =
Pagesa do t€ kryhet prané arkés té Bashkise 0se Bdnkave & Nivelit t& Dyté.

10.Taksa e tabelés dhe reklamés . e

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér té gjitha subjektet q& duhet t& vendosin emértimin e
subjektit né pamjen ballore t& njésisé ku zhvillojné veprimtaring, né hapésira té tjera publike
télejuara ose private, gofshin kéto te lev17shme ose t& palev1zshme dhe q& shérbeing pér géllime
identifikimi.

Kjo taksé aplikohet pér t& gjitha subj ektet tlzlke,Jurldlke,prlvate e shtetérore,vendas apo té huaj
qé kryejné veprimtaring e tyre brenda territorit t&€ Bashkise Librazhd.

Niveli i taksés pér Bashkine Librazhd &shig »i y1€poshté vijon:

Nr Llojet e tabelave Njesia matese Niveli i takses

10.1 Tabelé pér géllime identifikimi, ¢ trupezuar ose jo brenda territorit ku zhvillohet
veprimtaria e biznesit dhe qe. nuk perdoret per te reklamuar veprimtarite e te
treteve (ku shenohet emri dhe Jose aktwntetl i biznesit).

10.1.1 | Deri ne 2 m? : . lek/m/vit 0

10.1.2 | Mbi 2 m deri ne 10 mv

E thjeshte( pa ndricim) S | lek/me/vit 7,000

Me ndricim te thjeshte — ' lek/me/vit 11,500

Elektronike lek/m:/vit 15,000
10.1.3 | Mbi 10 m’ deri ne 20 m:

E thjeshte( pa ndricim) . B _ a . lek/mzfvit 5,950

Me ndricim te thjeshte o lek/me/vit 9,775

Elekironike T T ekt 12,750
10.1.4 | Mbi 20 m: deri ne 40 m: | _ ,

E thjeshte( pa ndricim) - | lek/m/vit 3,850

Me ndricim te thjeshte L lek/my/vit 7 6,325

Elektronike . T ~ — ‘lek/rn /vit 8.250
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10.1.5 | Mbi 40 m:
E thjeshte( pa ndricim) | lelk/myvit T 2,800
Me ndricim te thjeshte 7 ‘ lek/my/vit 4,600
Elektronike lek/mv/vit 6,000

10.2 | Tabela pér qéllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e
biznesit né formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim.
Tabela identiﬁkuese lek/m:/vit 120

10.2.1

10.3 | Tabelé pér qéllime reklamimi t€ lévizshme e palévizshme deri né tavanin
maksimal 35 m*

10.3.1 | E thjeshté { me/pa ndricim) lek/me/vit 13,500

10.3.2 | Elektronike ‘ | | lek/me/vit 27,000

10.4 Tabela né funksion té ekspozimeve té ndryshme té
hapura,panaire,spektakle,stenda reklamuaese ,banderola etj.

10.4.1

Té t& gjitha llojeve dhe pérmasave | lek/me/vit 1,000

Afatet e pagesés: Derdhja e té ardhurave pér kété taksé né favor té Bashkise.

1.

4.

5.

Pér subjektet detyrimi paguhet brenda datés 30 Shtator 2026 per biznesin e madh dhe 30
Néntor 2026 biznesin e vogél.Pér subjektet ¢ reja mbas afateve te percaktuara me lart
kane afatin 30 dite mbas momeatit te rregjistrimit ne rregjistrin e taksapaguesve te
Bashkisé .

Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do té llogaritet q¢ nga muaji / data q& subjekti
regjistrohet prané QKB dhe paguhet sipas afateve te pikes 1.

Taksa e tabelés pér qéllime identifikimi paguhet pér ¢do njési ku subjekti zhvillon
aktivitetin nga muaji korrent qé regjistrohet prané QKB.

Pér subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré sipas periudhés sé
pércaktuar né kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése té Bashkisé.

Pér “kategoring 4°10.4 detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara né lejen pérkatése t&
l&shuar nga strukturat pérkatése t& Bashkisé dhe paguhet menjéheré.

Sanksione: Tatimpaguesi,i cili nuk arrin qé,brenda afatit t& parashikuar, t& paguajé shumén e
detyrimit tatimore t& kontributit,detyrohet 1€ paguajé njé gjobé,té barabarté me 0,06 pér qind té
shumés s& detyrimit t& papaguar pér ¢do dité,gjaté s€ cilés pagesa nuk &sht& kryer.Né asnjé
rast,kamata nuk llogaritet pér njé periudhé mé t& gjaté se 365 dité kalendarike.

Struktura e ngarkuar pér miratim péi t¢° vendosur tabele identifikuese/ reklamuese eshte
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te teritorit prane Bashkise Librazhd , bazuar kjo ne
kérkesén e vete subjektit ge do te vendose tabele identifikuese / reklamuese.

Struktura e ngarkuar per identifikim , matjen dhe perllogaritjen e kesaj takes eshte Sektori i
Kontrollit Territorit, . o
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Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ i cosi tanse Eshie Drejwria e € Ardhurave Vendore, prané
Bashkisé Librazhd .

Struktura e ngarkuar pér penaiiteied ouics pajisie me I1¢j€ pér vendosje tabele reklamuese
éshté Policia Bashkiake, Sektori i Koniroilit Tevritorit .

Pér kategoriné tabelé pér qéllime reklamim, t2 thieshiz dhe elektronike:

Struktura/drejtoria pérgjegjése per kontroilin e zhvillimit &€ territorit ngarkohet pér shqyrtimin e
kérkesés se subjektit. si dhe pér hartimin e dokumentacionit t& ploté t€ marrjes sé& lejes pér
vendosjen ¢ reklamave dhe pércaktimin ¢ wpérfaqeve objekt taksimi. Kjo drejtori njofton né
ményré periodike Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendote né lidhje me t& gjitha ndryshimet n&
sipérfaqe (shtesa apo pakésime) qé jan# objekt i késaj takse.

Afati i njoftmit tatimpaguesve: 31.05.2026.

11.Taksa e fietjes né hotel.

Pérkufizimi: Strukturat akomoduese do t& pérfshijné kategorité si mé& poshté: a)*“Bujting”;
b)“Fjeting” (Hostel); ¢)“Kamping”; ¢)“Hotel™; d)*“Motel”; dh)“Resort”; €)“Qendér kurative™;
Baza e taksés: Eshté numri i netéve t& qéndruara né hotel pér person, ¢mimi i fietjes, sipas rastit,
pér dhomé ose pér person, pér njé naté.

Jané subjekt i taksés t&€ gjithé hotelet, moiciet, siabilimentet turistik, shtépité e pritjes, turizém
familjar dhe ¢do objekt tjetér q¢ pérdoret pér k&ié ushtrim veprimtarie.

Niveli i taksés &shté si mé poshté:

Niveli i taksés
. T Y (R s€ fjetjes né
Nr Kategorlte ¢ Hoteleve . Njésia hotel
A g ey S leké&/naté
= CTTRTITL I L T ) ;
11.1 Hotele me 4 ose 5 yJe ‘ T gendrimi 105
Buyjtiné fietin,motel dhe cdo mesn 13 fvalﬁ kg)moduese SIPAY | 1,0 sy
leké/natg
11.2 | ligjit pér Turizmin,pér cdo nait fetie pl[._ldS pércaktimeve endiimi 35
t€ ligjit pér turizmin. 5 : q

Detyrimi pér taksén i takon khenm qi. sla.m)hct né hotel detyﬂm 1cili mbahet nga hoteli pér
llogari t& bashkisé, né territorin e & cilés: :-dndhet hoteli.N¢ faturén ¢ hotelit shénohet ¢mimi i
fieties dhe mbi & vlera e taksés. Der’ih‘]_‘ & 1€ ardhurave pér kété taksé nga hoteli né favor t&
bashkisé, né juridikionin e sé cilés ndodhet vendndodhja e tij, béhet brenda datés se caktuar per
pagese sipas kategorise se biznesit.

Struktura pér llogaritjen e kesaj takse i takon Specialisteve t& Sektorit , Sektori i Taksave dhe i
Tarifave Vendore, { terreni) né Bashking {ibrazhd dhe raportimi nga subjektet per numrin e
personave té regjistruar né regjistér.

Afati pér pagesén e késaj takse s¢ *nblt,dhur nga takbapaguem pér fietjen né hotel, kalohet né
llogari t& Bashkisé Librazhd brenda datés 5 te muajit pasardhés.

Subjektet duhet t¢ bé&jn€ - vetédeklarimin . ¢ .numrit . €  netéve € qgéndrimit né
hotel(vjetore)shogéruar me dol\umenmcuon m.,tlfw.lcs Né rastet kur subjektet nuk mbajné
regjistér t&€ klientéve qé flejné né hotal.administrates i lind e drejta t& b&jé vlersimin.

Taksa ¢ fjetjes né hotel pér mos dhénie informacioni nga subjektet llogaritet jo mé pak se 300
dité kalendarike né& vit pér nj& person pér shérbimin Hotelier.

Sanksione: Pér mospagesé né afatin ¢ caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen € masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008. “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e
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Shqiperis¢” dhe do & aplikohet gjobé né masén 0.06 % ¢do dite vonesé, por jo mé shumé se 365
dite.

12.Taksa e rregjistrimit t& pérvitshew: té automjeteve t€ transportit rrugor.

Baza e taksés: Lloji i mjetit t& transpordt rrugoré eshté bazé pér taksén: Cilindrata né cm: x
koeficientin fiks sipas vjetérsisé x taksa fikse pér llojin ¢ karburantit.

Detyrimi pér pagimin e taksés i takon pronarit t& mjetit.

Drejtorité Rajonale té Drejtorisé sg Perg]lthshme té Shérbimeve té Transportit Rrugor
(DRSHTR_R),_] ané agjent tatimor t& mb;edlnes s¢ taksés vj jetore t& mjeteve t& pérdorura.

Afati i derdhjes se takses mujote te mbledhur nga kjo drejtori, &shté brenda dates 30 t& ¢do
muaji,pér llogarité organeve tatimore t& administratés gendrore dhe njésive t& geverisjes
vendore, mbéshtetur né vend banimin e taksapaguesit qézotéron mjetin e transportit.

Nga shuma e pérgjithshme e t&€ ardhurave mujore t& arkétuara nga taksa vjetore e mjeteve t&
pérdorura,drejtoritérajonale té DPS'HTRR-se,pd31 mbajne komisionin prej 5 (pes&)% té totalit
mujor t& t& ardhurave, derdhin me " ané t& ‘faturés pér arkétim, 25 % t& kétyre &
ardhurave né llogaring bankare t¢ degés sé thesarit t& rrethit,ku éshté njésia e geverisjes vendore.
Rakordimi i pagesés sé taksés ndérmjet strukturave t8 DRSHTRR-sé me organet tatimore té
administrates gendrore dhe vendore kryhet né bazé t& regjistrit ditor t& taksés vjetore té mjeteve
t& pérdorura,formati i té cilit €shté i pércaktuar me udhé&zim t& Ministrit t€ Financave

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse &shté Drejtoria Rajonale e Shérbimeve t&
Transportit Rrugor.

13.Renta Minerare L

Baza e taksés: Cdo person fizik apo juridik, q& &shté i licencuar dhe/ose vepron né& industriné
minerare, sipas nj¢ marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonoming, duhet t&
paguajé rent& minerare pér burimet natyrore qé nxjerr nga néntoka. Renta minerare llogaritet si
detyrim mujor i subjektit taksapagues, né ¢astin kur ai shet produkte minerare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet ¢ taksés: Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér
arkétimin ¢ késaj rente,. né rastin e el(spurtlt t& produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve
ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, n# rastin e shitjes s& produkteve minerare brenda vendit. 5
pér qind e t& ardhurave nga renta mmerare i iakojn¢ Bashkisé Librazhd, ku zhvillohet
veprimtaria.

Agjent tatimor: Bazuar ne ligjin 9975 dt 28, 07.2008 * Per taksat kombetare “ i ndryshuar
Drejtorite Rajonale Tatimore dhe Deget e DDoganave jane Agjent tatimor te kesaj takse.

Afati i pagesave: Brenda datés 30 t& ¢do muaji,agjentet tatimor dérgojne informacion analitik
prane Drejtorise se Pergjithshme te buxhetit ne Ministrine ¢ Financave , per vleren e rentes
minerare te mbledhur, dhe subjektin tatimore. sipas njesive te geverisjes vendore ku ushtrojne
aktivitetin . '

Derdhja e detyrimit nga agjentet:

Pjesa e te ardhurave nga renta minerare, 579 te saj ¢ percaktuar me ligj, i takon njesise se
geverisjes vendore, dhe shperndahet nga struktura pergjegjese e¢ buxhetit ne Ministrin e
Financave. Ministria e Financave njofton zyrtarisht drejtorine rajonale te tatimeve/doganave,
respektive, dhe njesine e qeverisjes vendore, per masen e llogaritur te shperndarjes se te
ardhurave nga renta minerale.Drejtoria Rajonale e tatimeve dhe Doganave paragesin kerkese per
transferimin e fondit ne degen perkatese te thesarit.Dega e thesarit ku ndodhet Drejtoria Rajonale
tatimore e tatimpaguesit procedon, duke perdorur metodén e transferimeve t& brendeshme né
sistemin informatizuar financiar t& Qeverisé.
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Kapitulli IT
. B. TARIFAT VENDORE
NJESISA ADMINISTRATIVE LIBRAZHD

Llojet e tarifave subjekt i kétij vendimi jan&:
Tarifa e pastrimit, largimit dhe e kompostimit te mbeturinave.
Tarifa e ndrigimit dhe e gjelberimit
Taksa pér zénien e hapésirave publike
Tarifa sherbimi ne varrezat publike
Tarifa e sherbimit veterinar
Tarifat ne tregun e organizuar -
Tarifa e parkimit ( vendgendrime) te automjeteve
Tarifat per dhenie license e certificate ne sekiorin e transportit.
Leje te drejta autorizime iriformacione , vertetime .
10. Tarife per automjetet ge futen ne qytet per furnizime.
11. Tarife per librat € udhetimit brenda vendit
12. Tarife per dhenie leje dhe ushtrim aktivitet
13. Tarife per dhenie license per stacionet e shitjes me pakice te karburanteve
14. Tarifat ne sektorin e Urbanistikes
15. Tarife per linjat ajrore dhe nentokesore
16. Tarie per mbetjet inerte
17. Tarife per mbrojtjen dhe permiresimin e mjedisit
18. Tarife e sherbimeve ge kryhen nga struktura e mbrojtjes nga zjarri e shpetimi
19. Tarife ne sektorin e Pyjeve , dhe kullotave ( sht()Jca Nr.1,2,3)
20. Anekse té tjera mbi shérbime.
Né& bazé t& nenit 35 t€ ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006, Bashkia krijon t& ardhura nga tarifat
vendore pér:
« Shérbime publike gé ato afrojné (pastnm g]elbenm ndricim, etj.)
« T& drejtén e pérdorimit t& pronave publike vendore (psh, tarif€ parkimi,tarifa p&rdorimi té
shesheve vendore etj.)
» Dhénia e licencave, lejeve, autormmnve l&shimi i dokumentave etj.
Ne pérgjithesi tarifat e shérbimeve pércaktohen me synimin mbulimin e kostove € tyre.
Me vendosjen e tarifave nga Bashkia kemi n€ konsideraté vendosjen né lidhje t€ drejperdrejté
midis tarifés dhe qéllimit t€ perdorimit t€ saj, me synimin q& qytetarét t&€ ndérgjegj€sohen dhe t&
ndjejné efektin e pagesés s€ béré prej tyre.
Pércaktimi i tarifés do t& shogérohet me pubhklm dhe njoftim & personat, familjaret apo
subjektet t& njihen n¢ kohén e duhur.
Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré ncmmale duke u nisur nga elementét:
Llojit, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nenkategorlzlmet sipas t& dhénave nga Drejtoria e
Tatimeve, koha e kryerjes s& tyre, kushiet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e
detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

000N AU W
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Tarifat vendosen dhe aaminisirohen ué p.rpathje rac igjin re.139/2015 “Pér organizimin dhe
funksionimin e geverisjes vendorc”,iert § pika i “E drejta mbledhjes se te ardhurave dhe
kryerjes se shpenzimeve™’shkronja b:
“Bashkité vendosin taksa dhe tarifa vemsiors pér shérbimet q& kryejné si dhe nivelin e tyre né
pérputhje me legjislacionin né fuqgi dhe iiciesat ¢ Bashkisé™
Me pérjashtim t& rasteve t& pércaktuara naryshe né ligj, Késhilli Bashkiak vendos pér llojet e
tarifave, nivelin, rregullat bazé pér admimstrimin dhe mbledhjen e tyre, si dhe pércaktojné nése
tarifat do t€ mblidhen nga veté strukturat Bashikiake apo nga njé agjent.
N& vendosjen e tarifave t& shérbimit. Ni:sia Administrative Librazhd éshté ndar& gjeografikisht
né dy Zona (bashkangjitur harta e qytetlt)

1. Zona A

2. ZonaB
N&€ Zonén A: pérfshihen bizneset qé zhvillojné aktivitetet né Rrugén kryesore té gytetit:
Pedonale: - Vendndodhja e Deges “Reiffeisen Bank”, Kryqézimi rruga e spitalit me rrugén e
stacionit deri n& OTP Bank .
N& Zona B perfshihen bizneset qé zhvillojné akrivitet né pjesén qé nuk pérfshihen né zonén A,

Lehtésime fiskale pér vitin 2026.

1. Pér bizneset e rgja (& cilat administrolwn nga vajzat dhe djemté deri né moshén 25
vjecare,tarifat vendore iane zero p#r vitin ¢ paré.

2. Pér bizneset e reja t& cilat punésojnd mbi 20 punonjés , Tarifat Vendore reduktohen né
masén 50% né dy vitet ¢ para t& akgivitefit.

3. Pér bizneset e reja me aktivitel. s ‘agmtuu?em prodhlme bUqusore guida, kamping,
hiking pér 2 vitet ¢ para t& aktivitetit farifat vendore jang zero.

4. Pérjashtohen nga taksa Jtokat bujgésore , g¢ mbilien me kultura drufrutore dhe vreshtari
pér pesé viiet & para nga casti 1 mbgclljes sé tyre { 51pas VKM) .

5. Taksa e ndikimit né infrastrukturg nga. ndertvme € teja , pérjashtohen nga pagesa e kesaJ
takse edhe investimet e subjekteve t& cilat 7hv1llane veprimtari pritése t€ gertifikuar si
agroturizém” sipas leguslacmmt né fuql né fushén.e turizmit ( sipas VKM).

1. Tarifa e pastrimit, largimit ¢é mbeturmave , ,

Pérkufizimi: “Tarifé e pdsthmlt dhe largimit & mbetunnave &shté njé pagesé, q& béhet
drejtpérdrejt apo népérmjet njé n€punési tek administrata tatimore vendore né shkémbim t&
shérbimit t& marré, pér njé familje, person fizik ape juridik, vendas ose t& huaj, qé banojné/jané
rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t&, Bashklse Librazhd dhe njésive
t& saj administrative. :

Baze e tarifes: Numri i famlljeve numri blzneseve dhe numri 1 institucioneve ne Njésiné
Administrative Librazhd qg ju ofrohet ky shérbim.

Niveli i tarifés s& pastrimit: Kategorité, nenkategonte dhe mvelet treguese jané té shprehura si

mé poshté: )
Tarife pastrimi, larglml te mbeturmave Njesia Librazhd,
Nr | GRUPIMII TATIMPAGUESVE e Njesia Vlera
A. Tarifa e pastrimit per bizneset dhe mstltuuonet
1.1 | Pér cdo subjekt te biznesit te vogel - S
té artikujve industriale , artikujve té ndry'shé"m kafe , bar- kafe, | Lek/vit 7.000
transporti, shérbime si képucar ,. rrobagepés paruken etj té
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ngjashme. .

1.2

Pér ¢do subjekt t& biznesit t& vogel & ndodhet né zonén pedonale (
zona A).

Per cdo subjekt te biznesit te vogel te ariikujve ushgimore,bulmet ,
bujtina, profesione te lira, prodhim, shitje lende: ndertimi , inerte ,
ndertim , projektime , zbatime, konsulence, [T, software.

Per niptet sekondare te subjekieve te  biznesit te vogel qe kane
vetem seline ne Bashkine Librazhd.

Pér ¢do subjekt té biznesit (€ vogél ndértimi pamvarésisht adresés
gkb. | D -

Lek/ vit

11,000

1.3

Per cdo subjekt te biznesit te>v'ogel'qe ushtrojne aktivitet me nje
nipt dy aktivitetete ne te njejten vendodhje .

Lek/vit

16,000

1.4

Per niptet sekondare dhe subjektet e biznesit te madh qe kane
seline ne Bashkite ¢ tjera ( ose jane me kontrate te lidhur me
Bashkine Librazhd)

Lek/vit

110,000

1.5

Per subjektet e biznesit te madh ., te regiistruar ne regjistrin e
biznesit, ne zonen pedonale

Lek/vit

440,000

1.6

*Per biznesin ¢ madh subjekte juridik,supermarket te regjistruar ne
regjistrin e biznesit jashte pedonales .

*Per subjektet te biznesit te madh te regjistruar ne regjistrin e
biznesit si bankat . -

Lek/vit

220,000

1.7

* Per cdo subjekiet te biznesit te madh i regjistruar ne regjistrin e
biznesit si : fondacionet.

* Per cdo subjektet biznesit te madh , bar = restorant , baste sportive
hotele , motele bujtina .

* Per cdo subjekt i profesioneve te lira, farmaci , te biznesit te
madh. _ -

* Per cdo leje zhvillimore ndertimi_ mbi 4 kate per subjektet e
ndertimit ge kane seli ne teritorin ¢ Bashkise Librazhd.

* Per ndermarrjet dhe institucionet shteterore,

Per ndermarrjet dhe institucionet jo shieterore ge kryejne sherbime
dhe realizojne te ardhura

Lek/vit

55,000
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1.8 | * Per cdo njesi shitje te biznesit teN'.-r_n;x-:"i'h"ﬂ,_l";;ﬁq—i;é‘fe.
* Per cdo njesi shitje te biznesit ¢ madh materiale ndeitimi, shitje
lende drusore, industriale , kabllore , internet Lek/ vit 88,000
* Subjektet e biznesit te madh si : shitje karburantesh jashte rruges
nacionale.
1.9 | Pér cdo njesi prodhimi te biznesit te madh per fasonet . Lek/vit 165,000
1.10 | Pér ¢do njési prodhimi te biznesit te madh i vetepunesuar (jo | Lek/vit 110,000
fasone).
* Per kompanite e sigurimit me nipte sekondare dhe subjekiet e
biznesit te madh qe kane vetem seline ne Bashkine Librazhd
1.11 | * Per cdo leje zhvillimore ndertimi me
4 kate per subjektet e ndertimit qe nuk kane seli ne teritorin e | Iek/vit 27,500
Bashkise Librazhd
*Per subjektet e transportit te udhétaréve t& biznesit t€ madh
1.12 | Per cdo firme ndertimi per s¢line administrative Bashkia Librazhd Leke 44,000
1.13 | Per subjektet e transportit te mallit te biznesit te madh. Lek/vit 33,000
1.14 | Subjektet e biznesit te madh si : shitje karburantesh ne rrugen | Lek/vit 110,000
nacionale
1.15 | Per konvikte,pensione,shtepi femijesh,spitale shteterore etj. Lek/dhom/vit 150
1.16 | Per tregtaret brenda tregut me kontrate me Bashkine Leke/vend/muaj 100
1.17 | Per OJF dhe shoqatat Lek/ vit 8,000
1.18 | Per ambulantet Lek/vit 2,000
1.19 | Pér ¢do subjekt t& biznesit té vogél & artikujve ushgimore + fruta | Lek/ vit 15,000
perime ,bar- restorante .
B. TARIFA PASTRIMIT PER FAMILJET QYTET
1.19 | Pastrimi, largim mbeturinash per familjet 7 Lek/vit/familje 1,800
1.20 | Pastrimi, largim mbeturinash, per familjet me ndihme ekonomike, 600
invalidet, te vetmuarit dhe veteranes ¢ luftes. Lek/vit/familje
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Tarife pastrimiJargimi te mbetuin: AVEILE 6 Njésite Administrative Librazhd .

Nr. | Tarifa e Pastrimit dhe largimit te mbeturingve Njesia Vlera
e tarifes
leke / ne
o vit
1.21 | Ambulant Lek/vit 2,000
1.22 | Pér ¢do subjekt te biznesit te vogel Silh!‘.. 2 p')lxlkc dhe | Lek/vit 7.000
shumicé, prodhim, trsnspoit, sherb;me ploresmne IT,
software ojf etj.
1.23 | Subjektet e biznesit te vogel lfumwm peshku,dhe biznese | Lek/vit 20,000
mé shume se nje aktivitet né€ nipt/ lu,eme
1.24 | Pér cdo subjekt i biznesit te inadh profesione te lira, { Lek/vit 33,000
transportit.
1.25 | *Subjektet e biznesit te madh si kuitivim peshku,
projektime zbatime ,subjekter & adertimit.prodhim |
inertesh.et] te ngjashme me to.
* Per cdo njesi shitje te biznesit te madh Lek/vit 44,000
{Bar-restorant,lojra,fati,baste sportive, Hotele,Motele).
1.26 | Subjektet e biznesit te madh si : Hec-e, Lek/vit
220,000
1.27 | Subjektet e biznesit t¢ madh si su'Qi'_e;l;te‘t per shfrytezim | Lek/vit 165,000
minierash, gurore.
1.28 | Pastrimi, largim mbefurinash per familjet Lek/vit/familje 500
1.29 | Pastrimi, largim mbeturinash, per familj.e;t me ndihme 200
ekonomike, invalidet, te vetmuarit di: veteranet ¢ luftes. Lek/vit/familje
1.30 | Percdo subjectlblzneSItte\ogelbarn;q,ta;aE. Lek/vit/familje 15,000

Shenim: Tarifat e mésipérme & pasfrm:l‘ l’ompostlind dhe larglmlt te rnbeturmave né gjashté
njésite administrative . :
Zona A. Pagesa e tarifés sé pastrimlt smas percaktimeve t& mésiperme té tabelés.

Té gjithé subjektet e biznesit t& vogel, & madh,, institucione ambulant sipas percaktimeve t&
mésiperme qé kané vendndodhjen dhe’ lldhvo_;ne aktivitetin né t& dy anét e rrugés Nacionale
Librazhd - Prrenjas ( nga kufiri ndarés territorial me Bashkiné Elbasan, deri ne kufirin ndarés
territorial me Bashking Prrenjas) do t& ﬂaouajné tarifén e pastrimit sipas percaktimeve né tabelén
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e mésiperme. Te gjithe subjektet e biznesit e vogei qe kane vendndodhjen dhe ushtrojne
aktivitetin pergjate rruges automobilsiike tc asfaliuar. Jane shtuar 5 fshatra per sherbimin e
pastrimit si : né Hotolisht Fshat , Vul¢an . Polis Gostime 2, Prevall, dhe Steblevé .

Pér Njésiné Administrative Qéndér - :.-

Librazhd-Dorez, Librazhd-Togez, Librazhd hutulman Librazhd- Gizavesh, Librazhd- Babje,
Librazhd — Dragostunje , Librazhd- Semes , , Librazhd- Spathare Librazhd Qender.

Pér Njesine Administrative Hotolisht. ..

Librazhd — Hotolisht, Librazhd — Frare, Livbrazhd- Ddrdhe lerazhd —Xhyré, Librazhd-Cergan,
Librazhd-Kokreve, Librazhd - Vehgan, Linrazhd- Hotolisht Fshat ,Librazhd - Vulgan,

Pér Njesine Administrative Polis ..~ .

Librazhd —Miraké Plane ,Librazhd --Mirakg (J-Jovag, lerazhd —Polis Gostimé 1, Librazhd —Polis
Qéndér,_Librazhd - Polis —Gostimé 2

Pér Njesine Administrative Lunik

Librazhd — Zgosht . Librazhd — Lunik L1brazhd~ Plevall

Pér Njesine Administrative Orenjé

Librazhd — Funares ,

Pér Njesiné Administrative Steblevé

Librazhd — Fushe Studen, Librazhd -Borové , Librazhd- Stebleve

Zona B

Subjektet e biznesit te vogel, q& kane vendndedhjen dhe ushtrojne aktivitetin jashte percaktimeve
te zones A nuk do jene subjekt i pageses se tarifes se pastrimit p&r vitin 2026. °

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen ¢ késaj tdﬂfe . Jan€ njésité administrative , Drejtoria e té
Ardhurave Vendore , prané Bashkisé lerazhd I

Pér familjet: Vielja e késaj tarife behet me Shoqerme Ra_]onale UJes_]elles Kanalizime sha si
agjent tatimor te perfshira ne faturen e vjit te pijeshem ( sipas marreveshjes bashki me sh.a
ujesjelles kanalizime).

Pér Bizneset: Vjelja behet nga Drejtoria ¢ & Ardhulave Vendore , prané Bashkisé Librazhd
népérmjet arkés sé Bashkisé dhe bankave 1€ nivelit t& [I-t&.

Afati i pagesés sé detyrimit gshté data 30 Shtator t& vitit fiskal pér biznesin ¢ madh dhe 30
Néntor té vitit fiskal per biznesin e vogél dhe 31.12. 2026 pér familjarét .

Sanksione: Pér mospagesé né afatin e caktuardo t& zbatohen procedurat pér martjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit-nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken ¢
Shgiperisé” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0. 06 % ¢do dite vonesé, por jo mé& shumé se ne
365 dite .

Detyrimi llogarite per cdo objekt banimi.. {}et\ rimin per pagesen e tarifes se pastrimit e ka ¢do
pronar / posedues ge perdor objektin e banimit .

Afati I njoftimit t€ tatimpaguesit do t& jet€ deri né& datén 31.05.2026

2.Tarifa e ndrigcimit dhe Gjelberimit.

Pérkufizimi: Tarifa e ndri¢imi-gjelberimit &sht& nj& pagesé, qé behet drejtpérdrejt apo népérmjet
njé népunésitek dministrate tatimore vendore né shkémbim t& shérbimit t& marrg, pér njé familje,
person fizikapo juridik, vendas ose & huaj, q& banojné/jané rezidenté¢ dhe ushtrojné veprimtari
ekonomikebrenda territorit t& Bashkisé Librazhd dhe njésive té saj administrative.

Baze e tarifes: Numri | familjeve, numri bizneseve dhe numri I institucioneve ne Njesine
Administrative Librazhd ge ju ofrohet ky sherbim.
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Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese (€ Tarifés sé ndricimit dhe gjelberimit jané si mé

poshté: L

Nr | GRUPIMII TATIMPAGUESVE Njesia Vlera

A. TARIFA NDRICIM-GJELBERIM BIZNES &

INSTITUCIONE

2.1 | Tarifa e gjelberimit pér cdo subjekt te biznesit t&€ vogél | Lek/vit 1000
shitje,prodhim dhe shérbime transporte etj

2.2 | Tarifa e ndricimit pé&r cdo subjekt te biznesit t& vogél | Lek/vit 1000
shitje,prodhim dhe shérbime transporte etj

2.3 | Tarifa e gjelberimit pér cdo subjekt t€ biznesit 1€ vogel n& | Lek/vit 2500
pedonale,profesione te lira, -.ojf , prodhimi, projektim,
konsulence,etj

2.4 | Tarifa e ndricimit pér cdo subjekt t&€ biznesit t& vogel né | Lek/vit 2500
pedonale,profesione te lira, ojf . prodhimi, projektim,
konsulence,et]

2.5 | Tarifa e gjelberimit per cdo subjekt te biznesit te madh, | Lek/vit 7500
institucionet shteterore dhe jo shteterore.

2.6 | Tarifa e ndricimit per cdo subjekt te biznesit te madh, | Lek/vit 7500
institucionet shteterore dhe jo shteterore

B. TARIFA NDRICIM-GJELBERIM FAMILJE

2.7 | Tarifa e gjelberimit per cdo familje Lek/vit/familje 200

2.8 | Tarifa e ndricimit per cdo familje -- Lek/vit/familje 400

2.9 | Tarife dhe gjelberimit per familje me ndihme ekonomike, | Lek/vit/familje 200
invalidet,(kane 1 pjesetar te famiijes)te vetmuarit

2.10 | Tarife ndricimi per familje me 'ndihme ekonomike, | Lek/vit/familje | 200
invalidet,(kane 1 pjesetar te familjes)te vetmuarit

Struktura e ngarkuar pér mblethen e kesa] takse gsht& Drejtoria e t€ Ardhurave Vendore ,
prané Bashkisé Librazhd. '
Pér familjet: Vielja e késaj tarife behet me Snoqerla Rajonale Ujésjellés Kanalizime sha si
agjent tatimor te perfshira ne faturen e uyjit te pijeshem.
Pér Bizneset: Vjelja béhet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, népérmjet arkes se
Bashkise dhe bankave te nivelit te 11-t&. '
Afati i pagesés sé detyrimit eshte brenda datés 30 Shtator t& vitit fiskal per biznesin e madh dhe
30 Néntor té vitit fiskal per biznesin e vogel dhe 31.12.2026 pér familjarét .

Page | 36Sheshi “Gjorg Golemi”Librazhd: www.bashkialibrazhd.gov.al. inf.@bashkialibrazhd.gov.al




Sanksione: Pér mospagesé né afatin ¢ ~akiust do @ zbyonen procedarat pér marrjen e masave té

detyrimit tatimor sipas ligjit nr 992¢, da.c 15.05.200%, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e

Shqiperis¢” dhe de t& aplikohet kamate .2 aéséu 0,06 % cdo dite vonesg, por jo mé shumé se ne

365 dite. , :

Afati i njoftimit t& tatimpaguesit do 1€ jeu# deti a€ datén 51.05.2026.

3.Tarifa pér zénien ¢ hapésirave publike

Tarifa e shfrytézimit t& sipérfagzve publike :

Pérkufizim:Hapésire publike éshté hapésira e jashime si :rruga,trotuari,sheshi,lulishtja,parku e

té tjera t&€ ngjashme né& shérbim t& komunitetit, ku menaxhimi mund t& jet& publik/dhe ose privat.

Hapésira publike pérfshin rrugé, kalime publike dhe mjedise g€ jané t& hapura pér publikun,ose

né& shérbim t& pérdorimit publik.Z&nia ¢ hap&sirés publike pér géllime biznesi konsiderohet

vendosje mallrash jasht¢ vendit t& tregtimit, vendosje tavolinash, sipérfaqet e z&€na me platforma,

sipérfaqe té rrethuara me vazo me lule, bimé dekorative, me kangjella, druré dekorative, etj.

Detyrimi pér pagesén: Drejtoria e Planifikimit, Zhvillitait te Territorit harton planin pér zénien

¢ hapésiré€s publike né t& gjithd terriforin ¢ Bashkist Librazhd, ku pércakton zonén, sipérfagen,

periudhén dhe géllimin e lejuar t€ shirytézimat.

Drejtoria Juridike , bazuar n& planin e hartuar, n#nshkruan kontratat me subjektet gé kané

paraqitur kérkesén.

Drejtoria e Taksave Vendore faturon. monitoiva dhe ndjek shlyerjen e detyrimit. Derdhja e t&

ardhurave pér kété tarifé né favor t& bashkisg, se bashku me taksat ¢ tarifat vendore .

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet ¢ tarif€s: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés &shté

Drejtoria ¢ t¢ Ardhurave Vendore ; prané Bashkisg Librazhd.

Baza e taksés pér zénie t& hapSIrave pvat(e éshtg . “1pe;l‘qu1d ne m, e cila vihet né shfrytézim

nga subjekte pér géllime biznesi. . o ;

Pagesa e takses per zenien ¢ hap31res publxke do £ |ete vletore dhe do t& likujdohet s& bashku

me taksat dhe tarifat vendore. :

Struktura e ngarkuar per llogarltjeu dhe mbledhjen € takses per zenien e hapesirave publike

eshte Sektori i Tatim-Taksave Njes 1te Admhustrdtlve , Drejtoria e t& Ardhurave Vendore ,

prané Bashkisé Librazhd.

Zyra e urbanistikes ngarkohet per hanin‘!" e dﬂkn*nentamomt dhe percaktlmm e siperfageve

/hartave , planimetrive Ob_] ekt 1 kesaj farlfe st dne pubhklmm e tyre.

Aftet e pageses se takses: .

Afati i pageses do te jete brenda dates 3(! bhtdtor te vitit fiskal pér biznesin e madh dhe 30

Néntor té vitit fiskal pér biznesin ¢ vogél .

Sanksione:P&€r mospagesé né afatin ¢ C al\fuar mr kategorme blznese/msutucwne do t&€ zbatohen

procedurat pér marrjen € masave g df-t*mm:t r,anmor sipas ligjit nr 9920, daté 19,05.2008, “Pér

Procedurat Tatimore né€ Republiken e bnqxpemP dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0.06% ¢do

dite vonesg, por jo mé shumé# se 365 .:hte . V.

Afati i njoftimit t& tatimpaguesit do & jets deri n& daten 31.05.2026.

Niveli i tarifes pér shirytezimin e hapesirgve publike llogaritet si detyrim mujor i taksapaguesit

dhe shprehet ne leke/m¥/muaj. Per qeihm e shpvmdd,rjes sa me te drejte te nivelit te tarifes,

klasifikimi eshte i ndaré né 4- kategon qéi Qerkasm ¢ 4-zonave (A,B.C,C) ne qytet dhe 6 njesite

e tjera administrative.
1. ZonaA
2. ZonaB




3. ZonaC

4. ZonaC
Niveli i tarifes s& shfrytezimit t& hapsimve publike, paraqitet sipas kesaj ndarje ne tabelate
méposhtme:
ZONA .A . Pérfshin zonén pedondle Iléd Barnka OF P, Rcuilem,n Bank , kryqézimi i rrugés sé
spitalit me rrugén e stacionit t¢ trenit.

Nr. o L e Niveli i tarifés

leké / muaj

Hapésire Publike ;
et pér me

3.1 | Zenie hapésire publike pér siperfagen né& nv pér géllime biznesi.
Zénia e hapésirés publike pér qéllime biznesi si:

o vendosje mallrash jashté vendit t& tregtimit,

vendosje tavolinash sipérfaget e zéna me platforma, 300
sipérfage t€ rrethuara me vazo me lule bimé&dekorative, me
kangjella, druré dekorativ. B

kufizime me plasmasé dhe sende t& tjera, etj t€ ngjashme me to.

ZONA .B. Pérfshin hapesirat publike ge shfrytezojne subjektet e karburanteve .

Nr. Hapésire Publike Niveli i taksés
lek/ muaj pér me
3.2 | Zénie hapésire publike pér karburantet 200

ZONA. C.
Pér subjektet e biznesit te madh, biznesi i vogel, ambulante qe kane vendndodhjen dhe ushtrojne
aktivitetin e tyre jashte percaktimeve te pikes numer 1(nje) Zona A,do te paguajne taksen per
zenie te hapesires ne leke/m?/muaj sipas tabeles se meposhteme:

Nr. Hapésire Publike Niveli i taksés

’ leké/m:/n€ muaj

150

3.3 | Zénia e Hapésirés publike pér géllime biznesi

ZONA .C. Pér gjashté Njésite Administrative .
Pérfshin hapésirat publike q& shfrytézohen nga subjekte q& ushtrojné aktivitet né gjashté njésité
administrative t¢ Bashkis¢ Librazhd .

Nr. Zenia e hapésirés publike Niveli i
- taksés

lek/m’ (né
muaj)

3.4 | Organizimin ¢ spektakleve ose panaireve (&€ ndryshme

Zénia e hapésirés publike pér géllime biznesi si vendosje mailrash jashté
vendit t& tregtimit, vendosje tavolinash sipérfaget e zéna me platforma , 100
sipérfage té rrethuara me vazo me lule, bime dekorative, me kangjella, druré
dekorativ, kufizime me plasmasé dhe sende t& tjera, etj té ngjashme me to.

4. Tarife per mbetjet inerte
Bazuar ne Vendim e Keshillit- Bashkiask nr.78, daté 10.06.2019”Per Miratimin ne
venddepozitimit te mbetjeve inerte ne Bashkine Librazhd “_ VKB,Nr .8, date 31.01.2020 “ Pér




per mbetjet inerte “ ,detyrimin per arkelizain ¢ gesyj tarife e kane subjektet private juridike e
fizike ku mbetjet pas ndertimeve duhet «: dipozitohen ne vendin e miratuar kundrejt tarifes se
percaktuar.

Nr Emértimi | Njésia Vlera né€ leké
4.1 |  Tarife pér mbeijct inerte | Leké/ ton | 180
|

| |
Struktura e ngarkuar per llogarltjen dhe mbledhjen ¢ kesaj tarife &shté Policia Bashkiake

dhe LM.T .
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e l\esal tante éshté Drejtoria e t& Ardhurave Vendore té
Bashkise Librazhd . : Lo

S.Tarifa shérbimi_ né varrezat Publike né zbatim t¢ VKM Nr. 402 ., daté¢ 05.07.2023
Pérkufizimi: Tarifa ¢ shérbimeve t&. varrimit &shté njé pagesé, q& béhet drejtpérdrejt apo
népérmjet nj& népunési tek administrata tatimore vendore né shkémbim t& shérbimit funeral t&
marré€, pér ¢do rast vdekje, ne varrimin, hapjen e varrit dhe rregullimin e varrit nga sherbimet e
varrimit pér banoret e Bashkisé Librazhd.

Bazé e tarifes: Numri i rastit t& vdekjeve dhe shérbimeve qe realizohen nga shérbimet funerale
ne Njésiné Administrative Librazhd.

Niveli i Tarifes: Eshté ndaré né tre-kategorité dhe nivelet treguese t&é Tarifés s& sherbimit pér
secilén kategori jané si mé poshté:

Nr | Kategorité I‘\Ijié'sia! o Leké

5.1 | Tarifé varrimi L)él;/éuo rast.“ T 5000
5.2 | Hapje varri . ik Lek/Cdo rast 2000
53 | Rregullim vari i TékiCdorast| 1000

Strukura ngarkuar per llogaritjen e det\‘rumt dhe mforrmmm te késaj tarife €shté Drejtoria e
Shérbimeve.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ késa tarife b&het pér ¢do rast shérbim/vdekje nga
Drejtoria ¢ t& Ardhurave Vendore Vendore, népérmjet arkés sé Bashkisé dhe Bankave té Nivelit
te 1L

6. Tarifa té shérbimit veteriner.

Baza ¢ tarifes: Jané subjekte q& né aktnqtetln e.tyre t& biznesit kané thertore kafshésh ng
territorin e Njesis€é Administrative Librazhd. :

Niveli i Tarifes: Eshté ndaré né dy-kategorlte dhe mvelet treguese t€ Tarifés s€ shérbimit pér
secilén kategori jané si mé poshté:

Nr | Kategorité R | o Njésia Leké

6.1 | Kontroll veterinar pér lejlmm e l(omumxt té¢ mishit t& bagetlve té | Lek&/kreré | 50
imta, N

6.2 | Kontroll veterinar pér lejlmln e konaumlf t& roishit t& gjedhit, dhe & | Leké/kreré | 100
derrit (kafshéve t& trasha ) oo

Menyra e pageses:Vlera e tarifes per cde ufshe sipas llojit, derdhet ne bashki ne arkén e
bashkisé ose bankat ¢ nivelit te dyté.
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Struktura e ngarkuar pér raportitn W nuawit te srecive 8slag Drejtoria Rajonale e Kontrollit
Veterinar Elbasan .sipas VKM Nr 4753 | qate 30.07.202,.

Struktura e ngarkuar pér vieljen dhe ziketi:ui e warités sé shérbimeve eshte Sektori i Taksave
dhe 1 Tarifave Vendore. v

7 .Tarifat e tregut té organizuar té Bashkist Librazhd

Baza e tarifes: Jané subjekie & tregetareve & kané kontraié té lidhur me Bashking Librazhd
dhe tregtarét ditoré q& treglojné né hapesuen vrenda dhe jashté tregut né territorin e Njesisé
Administrative Librazhd.

Niveli i Tarifes: Eshté ndaré ng dy-kaiegorité dhe nivelet wreguese t& Tarifés s& tregut pér secilén
kategori jané si mé poshté: ‘ :

7.1.Tarifa pér tregun e liré té gvtetii dhe njésité iidn}inistrative ditore)

Nr | Kategorité Njés)a | Tregu Tregu né 6 njesité
, . e .| qytet administrative

I Pér tregtarét e | Lek&/1.5m/ditg | 100 70
fruta,perime,vezé. L

2 Pér tregtarét me artikuj | Leké/1.5m¥/dité 100 60
industriale

3 Pér tregtarét | Lek&/1 Smy/dité 100 100
bulmet,mish,peshk

4 Pér tregtarét me artikuj | Leké/1.5m/dite 106 50
demode

5 Zénie vendi jashté tregut me Ld. ’dit»,e SR T “300:| - 200
makiné - i L

6 Zénie vendi né treg derl né€ | | .Lekh.ne et ke 50 o 30
Im?2 |

7.2.Tarifa pér tregtaret ne tregun e gytetit. xie kongrate vietore me Bashkiné
Pér tregtarét me kontrat& me Bashkine, kamanom i madly industrial, kapanom i vogel, kioska ,
: ' shesat keyesor.

Nr - Kategorité : | Njésia Lekég
1 Per artlkuJ 1nduslr1al (22 d;u. X 30 lek/dlte) - _ Leké/muaj 1100
2 | Pér artlkuJ demode(?thtf*‘ X" >0 Iek/dltf:) | | Leké/muaj | 1100
3 | Pérprodukte bulmet, péshk (224ité x 50 1ek/&i'té‘)’ Leké/muaj | 1100

Meényra dhe afati i pagesés: Tregtarét'qé jane né vinde té caktuara sipas pikes 1,2 dhe 3,lidhin
kontraté vjetore me Bashkine L1brazhd, dhe. detvumet derdhen né arkén e Bashkisé brenda datés
5 t& muajit pasardhés.

Sanksione: Né qofi€ se ky llkl,l]dll’l‘l nuk krynet atehcre pergjeg]esn t€ tregut 1 lind e drejta t&
zgjidhe kontratén. :

Struktura e ngarkuar per. mbarevajtjen,hdh}en e kontrateve llogaritjen,vleresimin,dhe
mbledhjen eshte Specialist i tregut ;, Drejtoria‘e t& Ardhurave Vendore.

8. Tarifa e parkimit (vendgendrimit) t¢ automjeteve

B
RPN
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Baza e tarifes: Jané subjektet dhe pronarét e automjeteve té transportit gé sigurojné parking né

hapésirat publike né territorin € Njésis¢ Administrative Librazhd ,sipas licenses , dhe kerkeses se
subjekteve per tu paisur me license dhe certitikate transporti udhéterésh dhe mjetesh.
Niveli i Tarifes: Eshté ndaré né 16- kategorlte dhc nivelet reguese té tarifés sé parkimit per
secilén kategori jané si mé poshté:

Nr | Tarifa e Parkimit te Automjeteve Njesia Vlera
8.1 | Pér ¢do mjet transporti mallrash. . Lek/vit 5,000
8.2 | Pér mjetet ¢ transportit t& udhétaréve deri ne 9 ( 8+1) vende | Lek/vit 5,000
pérfshiré dhe taxi.
8.3 | Tarife per autoveture taxi 4+1 vende Lek/vit 4,000
8.4 | Pér mjete transporti udhétarésh.nga 10 deri n& 20 vende Lek/vit 8,000
8.5 | Pér mjete transporti t& udhétaréVe mbi 20 vende Lek/vit 10,000
8.6 | Pér mjetet linjave ndérqytetase t& anasjellta q& parkojné dhe | Lek/vit 36,000
marrin orare kthimi nga Bashkia si stacion fundor i linjés pér
¢do orar. ,
8.7 | Parkim i rezervuar per instituc;ionetr Lek/vit 30,000
8.8 | Parkim i rezervuar pér familjaret Lek/vit 25,000
8.9 | Parkim i rezervuar pér subjekte biznesi t& vogél. Lek/vit 30,000
8.10 | Parkim i rezervuar pér subjektet e biznesit t& madh Lek/vit 35,000
8.11 | Parkim pér institucionet Lek/vit 20,000
8.12 | Parkim ditor 0-1 oré Lek/oré 50
8.13 | Parkim ditor 1-3 oré Lek/oré 100
8.14 | Parkim ditor 3 deri 24 oré Lek/oré 200
8.15 | Parkim ditor pér linjat rrethqytetase né terminal Lek /¢do hyrje | 100
e né terminal
8.16 | Parkim rezident Lek/vit 500

Struktura e ngarkuar pér funksionimin e parkimit &shté Policia Bashkiake.
Informacionin e pércjell Policia Bashkiake tek Drejtoria e té Ardhurave Vendore.
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Struktura e ngarkuar pér llogaritjen ,vieljen &snid Sektorl 1 planifikimit teTaksave dhe
Tarifave Vendore, népérmjet arkés sé Bashkisé e Bankave t&¢ Nivelit t€ 1L

Afati i pagesés sé& detyrimit €sht€ brenda darés 30 Shtator & vitit fiskal pér biznesin e madh dhe
30 Néntor t& vitit fiskal pér biznesin e vogéi .

Sanksione: Pér mospagesé né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore né€ Republiken ¢
Shqiperis€” dhe do t¢ aplikohet g;obe né masén 0.06 % ¢do dite vonesg, por jo mé& shumé se 12
muaj.

Afati i njoftimit t& tatimpaguesit do té ]ete der1 né daten 31.05.2026.

9. Tarifat pér dhénie licenca.certifikaté, dhe leje ne sektorin e transportit
Tarifa e pagesave pér Licenca, Certifikata pér Transport Rrugor, aplikohen

miratuar me shkresén ¢ Ministrise te Firiahcave Nr.13786/1 dat& 27/01/2010.

Detyrimi pér llogaritjen e késaj tarife i takon Specialistit te Transportit dhe vjelja béhet nga
Drejtoria e t& Ardhurave Vendore,népérmjet arkés s Bashkisé dhe Bankave t&€ Nivelit t& II.

9.1 Pér transport Udhétarésh .

Detyrimin pér pagesé e kané t& gjithé subjektet ﬁ21ke / juridike g& zhvillojné aktivitetin e
transportit t€ udhétaréve .

sipas pasqyres te

Nr Pér transport Udhetarésh Njésia Vlera

9.1.1 | Ligense pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt rrethqytetese | leke/vit/mjet | 4,000

9.1.2 | Certifikate per transport udhetaresh ne linje te rregullt gytetese leke/vit/mjet | 1,500

9.1.3 | Dublikate certifikate per transpoz:t udheta.resh ne linje te rregullt | leke/vit/mjet | 800

gytetese.

9.1.4 | Ndryshim targe makme ( ndrysmm cer‘lﬁkate transporti ) Leke/vit 800
mjet

9.1.5 | Ndryshim targe makine ( nd;yshim L_i_(;C.]lSE transporti ) Leke/vit 2,000
mjet

9.2.Per transport Mallrash
Detyrimin pér pagesé e kane te gjithe subjektet fizike / juridike ge zhvillojne aktivitetin e

transportit te mallrave per nevojat e veta dhe te treteve .

Nr Per transport Mallrash Njesia Vlera

9.2.1 | License per transport mallrash per t& trete dhe gera brenda vendit | leke/vit/mjet | 8,000

9.2.2 | Certifikate per transport mallrash per te trete dhe qera brenda | leke/vit/mjet | 2,000
vendit

9.2.3 Certlﬁkate per transport mallrash brenda vendit per llogani te vet | leke/vit/mjet | 2,500
deri ne 5 ton

9.2.4 | Certifikate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet | leke/vit/mjet | 3,000
nga 5.1 ton deri 10 ton «

9.2.5 | Certifikate per transport mallrash brenda Vendlt per llogari te vet | leke/vitmjet | 4,000
nga 10.1 ton deri 16 ton o

9.2.6 | Certifikate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet | leke/vit/mjet | 5,060
mbi 16 ton

Page | 428heshi “Gjorg GolemiLibrazhd: wawv: bashkialibrazhd. gov.al. inf.{@bashkialibrazhd.gov.al




9.2.7

Tarife mbi akse per m]ete mhl St

Detyrimi pér llogaritien ¢ késaj tariie |

[P

leke/vit/mjet

10,000

“takon Sektonit te ‘Transportit dhe vjelja béhet nga

Drejtoria e t& Ardhurave Vendore, népermjet arkés sé Bashkisé e Bankave 18 Nivelit t& 11

10.

Té gjitha lejet / autorizimet per aktivitetin’

Leje t€ Drejta, Autorizime, vértetime , informacione,

ipas specitikemeve te meposhte do té jepen né bazé

t€ kérkesés me shkrim nga i interesuari/ subjektit duke paraqitur dokumentacionin e duhur prane
Sektorit te Taksave dhe te Tarifave Vendore.

Nr Leje te Drejta Auterizime Njesia Vlera
10.1 | Leje pér tregétim ambulator o Lek/vit 3,000
10.2 | Leje per levizje motorri per tregtim dhe sherbime Lek/vit 5,000
10.3 | Autorizim pér makina e subjekteve t& pajisura me leje
transporti nga Bashkia qé€ lejohen & qarkullojng dhe parkojné | Lek/vit 500
prane njesive t€ tyre me afat I-vjecar.
Autorizim deri né njé muaj pét rast emergjente, neni 23 ligji
10.4 | 8308 dt 18.03.1998. B - B L Lek/ muaj 2,000
10.5 | Vértetime t& zakonshmc <i: me/pa detyrime, me/pa
aktivitet,pér vértetim banini, véviciim mos/ushitrim aktiviteti | Lek/copé 100
privat,vertetim toke. ..
10.6 | Vértetim pér subjektet e liccnsuar me /pa detyrirne dhe per
tender , tarife pér marije t&. mtqrmlg,lomt zyrtar, tarife’ pér | Lek/ copé 500
dhénie vértetimi vjetérsi pune. farife arkivi. . - : '
10.7 | Tarifé pér bilete sportl e Lek/rast 100
10.8 | Tarife per perdormnn ¢ sallés, m@ Q-ondres I\ulturore dhe Lek/rast 10,000
tarifé pér pérdorimin e palestrés.
10.9 | Tarifé pér perdorimin e fushgs 58 j.'p_tboliit_. , Lek/rast 100,000
10.10 | Tarié& holli i shtgpisé kulturés, saila ¢ Késhillit Bashkiak Lek/rast 5,000
10.11 | Tarif¢ e sallés s¢ Qéndres Kuliurore t& Fémijeve Lek/rast 5,000
10.12 | Tarifé stérvitje pér fazé pérgatitare pér. e} 1pet e kategorisé | Lek/rast 300,000
kombétare dhe superlore ' e oo
10.13 | Tarifeé neg}lstllml i f€mijeve né gh dhe,; kopésht pér familjet | Lek/rast né 0
me ndihmg ekonomlke S A muaj
10.14 | Tarife rregjistrimi i fémijéve né f;Prﬂﬁ'} Jkopisht pen tamﬂJeI qé 0
kané 2 fémijé e mé tepér pér regjisirim. Leké /dy
_ fémije/muaj
10.15 | Tarifé pér dhénie . informacioni ¢  detajuar me kopje
- Lek/rast 1,000

dokumenta t& njehsuara me origiinglin . -
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Tarif€é pér ¢do dokument (& nx;errc ngx arshiva(vendime
késhilli dokumenta nga zyra ¢ urbunistikés etj }

Struktura e ngarkuar pér Hogaritjen dhe mbledhjen e késaj tarife jané t& gjithe sektorét
/Drejtorite , sipas natyrés s¢ dhénies sé leies /shérbimit/ autorizimit. -

Menyra pageses: Vjelja béhet nga Drejtoria ¢ 1€ Ardhurave Vendore népérmjet arkés sé
Bashkisé dhe Bankave t& nivelit t& II. -

Pérjashtime: Pér personat q¢ jang me nd1hme ekonomlke dhe invalide pérjashtohen nga pagesa
pér marrjen e vértetimit né Bashki .

11.Tarife pér Autorizime pér automjete g€ futen né gvtet e furnizojné me mallra dyqanet.
T& gjitha lejet / autorizimet p&r aktivitetin sipas specifikemeve t& méposhte do t& jepen né bazé
t& kérkesés me shkrim nga i interesuari/ sub]eku duke paragitur dokumentacionin e duhur prané
Drejtorisé sé t&€ Ardhurave Vendore. -

Nr Llop i automjetlt Njési | Tarifa
leké

11.1 | Autorizim pér automjetet q& furmzo}ne ‘the mallra dyqanet nga 0 - | Lek/ 20,000
5 ton vit

11.2 | Autorizim pér automjetet gé furnizojn€ me malira dyqanet nga 5.1 | Lek/ 30,000
— 10 ton ‘ vit

11.3 | Autorizim pér automjetet q€ furnizojné me mallra dyqanet nga 10.1 | Lek/ 40,000
— 16 ton vit

11.4 | Autorizim pér automjetet q& furnizojné me mallra dyqanet mbi 16 | Lek/ 50,000
ton L ' vit

Struktura e ngarkuar pér funksionimin e autorizimeve éshté Policia Bashkiake.
Informacionin e pércjell Policia Bashkiake tek Drejtoria e t€ Ardhurave Vendore.
Pér llogaritjen dhe mbledhjen e késaj ‘tarife &shté specialisti i transportit, Sektori i planifikimit
te taksave dhe i tarifave Vendore.
Menyra pagesés: Vjelja béhet nga Drejtoria e t€ Ardhurave Vendore ,népérmjet arkés sé
Bashkisé dhe Bankave té nivelit t& II.

12 . Tarifa pér librat e udhétimit pér shérbime turistike/té rastit t¢ udhétaréve brenda

vendit. Librat ¢ udhétimit do t& jepen né baz€ t€ kérkesés me shkrim nga i interesuari/ subjekti
1 transportit t€ udhétaréve .

Nr
Tarifa pér librat e udhétimit - Njési Tarifa
12.1 Libri i udhétimit me 25 fleté me ngjyr€ e gjelbér e lehté | Lek/libér | 12,500
Libri &éshté n€ dy kopje.

Struktura e ngarkuar: Detyrimi pér llogaritjen e ké&saj tarife i takon sektorit te mbledhjes se te
ardhurave.

Menyra pageses: Vjelja b&het nga Drejtoria e te. Ardhurave Vendore népérmjet arkés sé
Bashkis€ dhe Bankave t¢ nivelit t& IL.

13.Tarifat pér dhénie leje pér ushtrim aktiviteti.
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Té gjitha lejet pér ushtrim aktiviteti sipes spucifikeineve té méposhte do té jepen né bazé té&
kérkesés me shkrim nga i interesuari/ subjekti.

Nr | Kategoria . Njesia Tarifa Tarifa né  njési
‘ ' L qytet admimistrative

13.1 | Tarifé pér zgjatje orari t& koh&s norinalz t&

punés pér Bar-Bufe, Restorante deri 12.00 Leké/muaj 3,000 3,000
13.2 | Tarifé pér leje veprimtarie 24 or¢ pér Bar-

Bufe, Resorant Leké/muaj 5,000 4,000
13.3 | Tarifé pér autorizim pér piké shitje

produkte (tabakino) — Leks / 5,000 2,000

muaj

13.4 | Tarife pér zgjatje orari “ Non Stop™..- .. B
karburante, lokale dasmash etj. S Leke / vit 30,000 30,000

13.5 | Tarif€ pér zgjatje orari t€ kohés normaie e .
punés pér Bar-Bufe, Restorante deri 12.00 . | Leke / ditg 2,000 ;1,000

Detyrimi pér llogaritjen dhe vieljen e késaj tarife béhei nga Drejtoria e t€ Ardhurave Vendore.
Struktura e ngarkuar; Pér funksionimin ¢ lejeve/avtorizimeve &shté Policia Bashkiake.
Informacionin e pércjell Policia Bashkiake ek Drejtoria e t& Ardhurave Vendore.

Menyra pageses: Drejtoria e t&€ Ardhurave Vendore, népérmjet arkés s¢ Bashkisé dhe Bankave
t& Nivelit t& I1.

14. Dhénie licensa pér tregtimin ¢ naftés hruto dhe nénprodukteve (€ saj

Dhénia e ligensés pér stacionet e shitjes s& karburanteve pér tregtimin me pakicé té karburanteve,
gazit t& léngshém e vajrave lubrifikarte dhe 12 njésive té shitjes s& 1éndéve djegése, qé ushtrojné
veprimtarin€ e tregtimit t& tyre pér- p..rdonm nga konsumatoret fundoré béhet nga njésité e
geverisjes vendore.,

Kjo tarifé aplikohet né zbatim t&V. K.M. N 344, ddte 19.04.2017 pér disa ndryshime dhe shtesa
né vendimin Nr.970, daté 02.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe t& kushteve pér
dhénien e ligensave dhe t& autorizimeve pér tregtimin e naftés, gazit e t€ nénprodukteve t& tyre”
Ligensa léshohet pér njé€ afat 5 vjecar me té drejté ripérseritjeje.

Struktura pér dhénien e licensés pér stacionet e shitjes s& karburanteve pér tregtim me pakicé
€shté zyra e urbanistikés /shérbimeve dhe Sek‘rorl i planifikimit t€ taksave dhe t€ tarifave vendore
té Bashkisé Librazhd.

Tarifat pér dhénien e Licenave pér tregtimm e naftes bruto dhe nénproduketeve te saj

NR | Kategoria R R . Njesia Tarifa

14.1 | Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e iicencave pér stacionet e | Leké&/Svjet
shitjes s& karburanteve, gazit t& léngshém, té€ naftés pér 1,000,000
automjetet dhe vajrat lubrifikante

14.2 | Pagesa pér dhénien dhe pérséritien e licencave pér njésité e | Leké/Svjet
shitjes s¢ l&éndéve djegése; qé.ushtrojﬂévvvf:primtariné e tregtimit 100.000
té tyre pér pérdorim nga konsumatorét fundord
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Strukturat pérgjegjése: Drejioria ¢

Sh¥ronneve

Bashkiake tek Drejtoria e t& Acdhurave vendore,
Struktura e ngarkuar pér vicijen ¢ lanfis Sstid Lrejioria ¢ t& Ardiiurave Vendore.

Menyra pageses: Sekiori i Taksave dhe

Bankave te Nivelit te il.
15.Tarifat ne Sektorin ¢ Urbanistikes .

15.1. Tarifat ne Sektorin ¢ Urbanistikes

publike, informacicnin e pércjell Policia

Tarifave Vendore, népérmjet arkes se Bashkise dhe

Nr Llojet e Tarifave Niveli i tarifes
15.1.1 | Leje perdorimi per sipetfage: ndertimi _pel banim ne | 80 leke/me
Njesine Administrative Librazhd . dhe per tc  gjitha
ndertesat ne zonen A sipas kategorizimit per tarifen e
pastrimit te Njesive Administrative
15.1.2 | Leje perdorimi per siperfage idertimi per banim ne zonat | 50 leke/m:
¢ tjera ge nuk citohen ne piken'l: 12 kesaj tabele.
15.1.3 | Leje perdorimi per siperfage ndertirdy jo per banim 100 leke/m:
15.1.4 | Leje per ndryshim destinacioni 150 leke/m
s 20 leke/nr,
Leje aplikimi per leje nderiiini sip.ndertimi,por jo me pak
| . , se 5000 leke per aplikim
15.1.6 | Tarife per piketim dbjfekﬁ dhe gaﬁﬁ'éll'pikﬂimi & ' 3000 leke/cdo rast
IS1.7 | Pergatific dosje per ,pr,iva{ti';iin’i AT T 5000 Ieke/cdo dosje
15.1.8 | Terhegje kopje te dokumﬂntave t¢ dosjeve ( vertetim me | 3000 Ieke/dosje
origjinalin) '
15.1.9 | Dokumenta standartete Ankandx‘r dhe tenderit (DSA) | 2000 lek/ cope
sipas ligjit 10346 date 04. 11 20107 Per Ankandm Publik”
15.1.10 | Tarife per lejet e pcrshpejtua:ra ( (‘:10 k Jt, eshte 10 I1sh1 i | 10- fishi i tarifes se
tarifes se mesmerme o mesiperme

Struktura e ngarkuar pér llogarltjen,e kesa_, wrlte eahte Sektorl 1 Urbanistikes i Bashkisg
Librazhd .

Struktura e ngarkuar per mbledh]en ké<a_,] ‘amte ebhte Sektorl t Urbanistikes i Bashkisé
Librazhd, sektori i taksave dhe taflfave vendote . ..

Menyra pageses: Neperm;et arke:, sé Basn}use dhe Bankave t& Nivelit t& I1.

15.2 Tarifat e Drejtorisié sé Planiﬁkimit ¢ Zhvillimit te Territorit

Tarifé pér certifikim relievi. leke 8,000
15.2.1 LT
15.2.2. | Tarifé plan rilevimi: :
a. Troje me sipérfagje deri 500 mes s leké& | 10,000
b. TI‘O_]e me blperfaqje mb1 <00 m: leké | 15,000
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15.2.3. | Tarifé fasade. o ) leké&/me 25
15.2.4. | Tarifé pér dhénie dokumenta nga arkiva DPTP-sé:
a. Fotokopje e njésuar 1:500 v.1938-1988 A3. leké& 500
b. Fotokopje e njésuar 1:500.v.1938-1988 A4, = _ leké 200
c. Fotokopje t& studimeve u’rba[nigt_ike né fuqi A3. leké 500
¢. Fotokopje t& studimeve urbanistike né fugi A4. leké 200
d. Njehésimi hartave me origjinalin A2.1,0. ¢ : . leké 1,000
dh. Fotokopje ¢ ¢do dokumenti té njéhsuar A4. lek& 200
e. Fotokopje e ¢do dokumenti t€ njéhsuar A3, lek& 500
15.2.5 | Tarifa kantieri brenda pronés lek&/vit
a.Tarifé Kantieri/prishje objekti ose nkonstrukswn lek&/vit | 15,000
b.Tarifé kantieri pér objekt deri né 25¢ m¢ leké/vit | 25,000
c.Tarifé kantieri pér objekt 250 me- 400 mv lek&/vit | © 40,000
¢.Tarifé kantieri pér objekt shumékatésh me g&llim fitimi nga leké&/vit | 100,000
firmat e ndértimit.
d.Tarifé kantieri/ ndértim ¢atie, muri rrethues apo shkallg leke/ 5,000
vit

V.0 Pér t€ njé&jtin aplikim, né rast pérséritje, tarifa e aplikimit nuk do té t& paguhet.

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen ¢ késaj iarife.&shté Drejtoria e Bujqésisé Sektori i
Kadastrés , Drejtoria e Planifikimi e Z hv1111m1t Territorial , Sektori i Urbanistikés i Bashk13e
Librazhd .

Struktura e ngarkuar pér arketlmm ¢ kesaj tarife eshte Drejtoria e t& Ardhurave Vendore.
Ményra pagesés: Népérmjet arkés s€ Bashkisé dhe Bankave t& Nivelit t& II.

16. Tarifa pér linjat ajrore dhe néntoksore Detyrimin pér pagesé e kané subjektet juridike /
fizike q&€ ushtrojné aktivitet n& fushén e t& transmetimit (sistemit, transmetimet televizive,
telefon, internet, kabllore ﬁbra optike ) ajrore € néntokésore -

1 Kategonlé-. Njésia | Biznesi Biznesi
: ' : o madh vogel
16.1 Tarife pér shfrytézim te. wuallit publik per
kabllot " telefonike,tv " ~kabllor,fibra | Lek/vit | 100,000
optike(nentokesor dhe ajrore).
16.2 Tarifé pér shfrywzim t& truallit publik pér | Lek/vit
kabllot telefonike.tv - . - kabllor,fibra 30,000

optike(néntokésor dhe ajrore)

Struktura e ngarkuar pér logaritjen ¢ késyj tarif &shté Sektori i Urbanistikes .

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késayj tarife éshté Sektori i Taksave dhe i Tarifave,
Drejtoria e t&€ Ardhurave Vendore t& Bashkise Librazhd .

Afati i pagesés sé detyrimit eshte brenda datés 30 Shtator t& vitit fiskal pér blznesm ¢ madh dhe
30 Néntor t& vitit fiskal pér biznesin e vogél .

Ményra pageses: Drejtoria e t&¢ Ardhurave Vendore |, népérmjet arkés s& Bashkise dhe
Bankave te Nivelit te II.
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Sanksione: Pér mospagesé né afatin ¢ cakir Go té zbawohen progedurat pér marrjen e masave t&
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e
Shqipérisé” dhe do té aplikohet gjobé 1€ masén 0.06 % ¢do dite vonesg, por jo mé shumé se 12
muaj.

Afati i njoftimit t& tatimpaguesit do & jt,te deri né datén 31.05.2026.

17. Tarifa pér mbrojtjen dhe pérmirésimin ¢ mjedisit.
Tarifés pér mbrojtjen dhe pérmirésimin ¢ mjedisit i f}éllshtrohen te gjith€ subjektet juridike qé
ushtrojné aktivitet privat né juridiksionin ¢ Bashkis¢ Librazhd .

Nr. " Subjekti Niveli i
' Tarifés
leké/vit

17.1 | Subjektet e biznesit t€ madh .persona juridik/fizike q& ushtrojné 120,000
aktivitet t& till¢ si: karrire guri (gurore), pasurimit te mineraleve,
veprimtari prodhese te cila proceset e tyre shogerohen me shkarkim te
gazrave, minierat, (me vend depozitimi dhe grumbullimi ) trajtimi i
mbetjeve plastike dhe nénprodukteve, dhe veprimtari te tjera te

ngjashme
17.2 0-1MW
Subjektet e biznesit t&€ madh ,persona juridik/fizike né& fushén e 100,000
prodhimit t& energjise (HEC) LEK
: : S e mbi | MW
IS : 120,000
lek MW

17.3 | Subjektet . ¢ biznesit t& madh ,persona juridik/fizike q& ushtrojné 60,000
aktivitet t€ tillé si: tregtim t€ h: drokarbureve

17.4 | Subjektet e biznesit t& madh persona juridik/fizike q& ushtrojné 60,000
aktivitet t¢ till€ si: pasurimit te mmeraleve mlmerat pa vend depozitimi
dhe grumbullimi .

17.5 | Subjektet e pikés 17.2 mé lart nése nuk depozitojné kontratén e lidhur 100,000
me Ministrin€ pér MW

Struktura e ngarkuar pér Hogaritjen e kéSaj'tarife éshté Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave ne
bazé t& kontratave t& miratuara nga Ministria . |

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen ¢ kese‘ takse éshté Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave dhe
Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore .- ‘

Vjelja e te ardhurave béhet nga Drejtoria e t¢ Ardhurave Vendore , népérmijet arkés sé
Bashkisé dhe bankave t€ nivelit te TI-t&.

Afati i pagesés sé detyrimit &shté brenda datgs 30 Shtator té vitit fiskal pér biznesin e madh .
Sanksione: Pér mospagesé né afatin e caktuar do t€ zbatohen procedurat pér marrjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore né Republiken e
Shqipérisé” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0.06 % ¢do dite vonesé, por jo m& shumé se ne
12 muaj.
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Afati i njoftimit té tatimpaguesit do 13 jed Jeri né datée 51,03.2026.

18.Tarifat e shérbimeve gqé kryhen aga swubiura « Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin,

Nr. | Lloji i tarifés Njésia Niveli i
e tarifés
18.1 | Pér kundérfirmimin e studilneve urbdmstnke, té planeve
rregulluese, projekteve té shesheve i€ udértimit dhe té
objekteve brenda tyre. :
a | Pér projektet e mbrojtjes nga zjarri, g€ u béhen studimeve leké 0.5%e
urbanistike dhe planeve rregullucse. vlerés s¢
projektit
b | Pér banesat, rikonstruksionet e tyre-e shtesé kati n€ to, si dhe leke 500
pér ¢do lloj objekti ndértimi, me vieré geri né 1 0G0 000 leke,
¢ | Pér banesat, dyqanet, iokalet, serviset, répartet artizanale, leké& 1,000
magazinat ¢ mallrave etj., me vleré investimi nga 1,000,000
deri ng 2,600.000 Jekg.
¢ | Pér hotelet, motelet, readencat ‘komplekset e dyqaneve ose lek& 5,000
supermarketet me vleré investimi deri n€ 20,000,000 lekg,
d | Pér objektet me vlerg investimi deri né 50, 0G0 000 leké. leké 10,000
dh | Pér objektet me vierg mvestiml mbi 50, 000,000 leké. leké 15,000
e | Pérndértime qytera ¢ fshatra turistike, S S i dhe | pér vepra té tjera leké 50,000
me vler€ investimi mbi 1 000 000 USD. ,
18.2 | Pér objektet me rrezik te thek sua! “pt?r rénie. ljarn ¢
shpérthimi, = -« oo e Bl 200
a | Pér fabrikat, uzinat e qendrat e pﬂrpummlt t& nafiés e gazit te " lekeé 30,000
léngézuar, fabrikat e polisterolit e pér prodhime kimikatesh, si
dhe pér vepra e objekte me proces teknob logjik roe 1rezik zjarri
t& kategorive "A" dhe "B" (pércaktuar e rregulloren e
projektimit te ndértesave t& ¢do lioji).
b | Pér depo géndrore karburanti, pika t shitjes s& karburanteve leke 20,000
dhe impiante t& depozitimit dhe mbushjes s& bombolave me
gaz t€ l&ngézuar. '
¢ | Pér gendra e magazina t& depozitimit 1& gazit 18 1&ngshém me leke 15.000
shumicé, t& karburanteve ¢ lubrifikanteie né fuci, t&
kimikateve e 1éndéve t& tiera me rrezik gjarri.
¢ | Pér projekte t& shfrytézimit t& burimeve t& naftés, puse t& leké 20,000
shpim-kérkimit pér tubacionet magjistrale t€ fransportimit dhe
pér t& gjithé infrastrukturén q& Lidhet me shiry@zimin e tyre.
d | Pér fabrika mielli, pérpunimi druri.- perpmu*m € biméve leke 15,000
medicinale, t& prodhimit 1& veshjeve:dhs objekteve 1€ tiera me '
proges teknologjik me rrezik zjeyti ¢ katt porisé "C".
dh | Pér fabrika e ndérmarrje te pérpynimit e prodhimit t& leke 20,000
produkteve ushgimore, t& detergjentive. té prodhimeve
kozmetike, t& pijeve alkoolike etf; -, 200~
e | Pérrikonstruksionet q& kryen ng i€ mutha keto oblekte 1 cilat leké 5,000

béhen né& bazé t& projekteve pér lgat
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18.3 | Pér kontrollin teknik.

a | Policia e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Qhof‘unnt me pérfundimin ¢ leke 5,000
veprés apo t& objektit, kontrollon, hacton dhe u jep personave,
juridik e fiziké, shogérive private ¢ shtetérore, aktin teknik
pérkatés, né mbeshtetje t& nenit 31 1€ ug,it nr. 8766, daté
5.4.2001.

b | Pér pérdorimin e automjeteve. (autobote) (€ transportojné leké 1,000
karburante, gaze te léngézuar, alkoele, kimikate me rrezik
zjarri, jepet akii teknik pér plotésimin-¢ normave teknike t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit.:. -, =

¢ | Pér ripér@ritjen vjetore t& aktit teknik. " . leké 1,000

18.4 i Dhénia personave juridiké, vendas a t¢ huaj, t€ ligensés pér - leké 25,000
prodhimin, mirémbajtjen dhe tregtimin e teknikés, pajisjeve
zjarrfik&se dhe 1éndéve pér shuarjen e zjarrit.

a | Ripértéritja e ligensés. leké 10,000

18.5 | Pér kryerjen e aktekspertizes pér zjarret e réna, kur kérkohet leké 25,000
nga organet e prokurorisé, € gjykatés ose nga veté shtetasit,
personat juridike e fizike, vendas e t& huaj.

18.6 | Tarifa e ndérhyrjes pér shuarjen e zjarreve nga shérbimi i lek&/oré 15,000
MZSH- s€ né€ objektet e siguruara nga zjarri nga shoqgérité e ndérhyrje
sigurimit.

Struktura e ngarkuar per- llogarltjen dhe mbledhjen e késaj tarife, Sektori MZSH  t& Bashkisé
Librazhd .

Struktura ¢ ngarkuar per arketimin e Lesaj tarlfe Sektorl MZSH , Drejtoria e t& Ardhurave
Vendore e Bashkisé Librazhd . k

Ményra pageses: Drejtoria e t& Ardhurave Vendore népérmjet arkes sé Bashkisé dhe Bankave
té Nivelit té II.

19. Tarifa né Sektorin e Pyjeve. '
Tarifat né sektorin ¢ pyjeve dhe kullotave jané bazuar né vendimin Nr. 559, dat¢ 29.7.2022
“Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien n& shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor
kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”
SHTOJCA NR. 1
TARIFAT PER DHENIEN NE PERDORIM TE FONDIT PYJOR KOMBETAR PER
VEPRIMTARITE E USHTRUARA NE KETE FOND

1. Ngritje fidanishte pyjore. :
Nt Pérdorimi 1 territorit Tarifa sipas ‘kohézgjatjes sé& kontratés leké/ha/vit
‘ Lvit | 2-5vjet 6-10 vjet
1 |Pyll, shkurre f 3,960 | 3,740 3,300
2 [Kulloté 3,960 | 3,740 3,300
3 [Tok& me bimési pyjore, dierr| 2,970 | . - 2,860 2,200
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2. Bazé didaktike dhe eksperiméi&-éi_%__i_«é_rkil'ﬁor;-sii_l_&encore né fushén e pyjeve.

Nr. Pérdorimi i territorit Tanra sipas kohézgjatjes s&  kontratés
_ |lek&/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 viet
1 | Pyll, trungishte Al 4,950 4,675 4,400
2 | Pyll, cungishte 3,560 3.740 3,300
3 | Pyll, shkurre 3,960 3,740 3,300
4 | Kulloté 3,960 3,740 3,300
5 [Toké me bimési pyjore, djerr * 2,970 2,860 2,200
3. Pér mbaréshtimin e florés sé egér dhe kultivimin e bim¢ve t€ ndryshme.
Nt Pérdorimi i territorit Tarjfa - §ipas kohézgjatjes sé kontratés
lek&/Mha/vit
1 vit . 2-5 vjet 6-10 vjet
1 |Pyll, cungishte 23,760 22,770 19,800
2 |Pyll, shkurre 23,760 22,770 19,800
3 Toké me bimési pyjore, dierr
inproduktive 19,800 18,975 13,200

4. Pér mbaréshtimin e faunés sé egér dhe gjahut.

NI Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés leké/ha/vit
1 vit - 2-5 vijet 6-10 vjet

1 |Pyll, trungishte 36,000 34,000 30,000

2 IPyll, cungishte 24,906 23,000 20,000

’ Pyll, shkurre 24000 23,000 20,000

4 [Kullota 24,000 | | 25,000 20,000

5 |Toké& me bimési pyjore, djerr| 18,000 17 000 15,000
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6 |Inproduktive 1066 | 15,000
S. Agropylltari B ____"‘ o B
NL. Pérdorimi i territorit Tarifa bl[?&S kOhuLg]dI_]GS sé 'kontrates lek&/ha/vit
1 vit | 2-3 vijet | 6-10 vjet
1 |Toké me bimési pyjore, djerr| 15,000 | 13,000 10,000

6. Pér géllime pushimi, argétimi, pér veprimtari turistike kampingje (kénde lodrash,
shéndetésore, shogérore dhe mjedise sporti've, shplodhése, kulturore etj) .

Nr. Pérdorimi i Tarifa si alpi M)h&"fﬂlétjc% sé kontratés leké/ha/vit
territorit 1 vit al 2-35 vjet 6-10 vijet
1 Pyll trungishte 198,600 132,825 110,000
2 Pyll cungishte 138,500 99,000 82,500
3 Pyll shkurre ;1;38,6_\,(,‘0? - 89,000 82,500
4 Kullota 138,600 - - 99,000 82,500
5 Toké me bimésil 99, 000 ’ 57,2010‘ -‘ 49,500
pyjore, djerr I
6 [nproduktive - 99,0‘)0 ' 57,200 49,500

Nr.
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7. Pér vendosje antene té telefomee fik.se, t8 lequhme, televizive, radio-komunikimit.
' " Tarifa sipas kohézgjatjes s& kontratés

|
-
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]

1|Pyll Tungishte 1 1,250,_0£Jgi_1 0,000,000
2Pyll Cungishte 8,500,00_0 8,000,000
3|Pyll Shkurre 8,5 00’060i £,000,060
4lKullota 8,500,000 | 8,000,000
5[Tok& me bimési pyjore, djerr| 6,500,000 | 5,500,000
6{Inproduktive 5,500,000 5,000,000

8. Pér ndértim teleferik pasagjerésh ose linje t€ tensionit, acrogjeneratoré dhe fotovoltaike
(stacionet, bazamentet dhe objektet pérkatise etj).

Tarifa sipas koh&zgjatjes sé kontratés lek/ha/vit

Nr. Pérdorimi i territorit o 25 viet 610 viet
1 |Pyll trungishte 240,000 230,000 210,000
2 Pyll cungishte . 192,060 184,000 176,000
3 {Pyll shkurre 192,000 184,000 176,000
4  Kullota | 192,900 184,000 176,000
5 Toke me bimesi pyjore, djerr_“ I 1'56,000 150,000 143,000
6 Inproduktive | | 15 6,000 150,000 143,000

9. Pér kryerjen e operacioneve té kérkim-zbulimit hidrokarbure, gjeologjike ¢ minerare,

uji, vendosje objektesh té ndryshme ndihmése né sipérfaqe.

Pérdorimii i territorit

Tarifa sipas kohézgjatjes s&

Nt kontratés lek&/ha/vit
1-5 vjet 6—10 vjet
1 [Pyll trungishte 120,000 96,000
2 |Pyll cungishte 96,000 78,000
3 |Pyll shkurre 96,000 78,000
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|
4 |Kullota . o 96,000 78,000
5  |Toké me bimési pyjore, djerr ~~*~ 76,800 62,000
6 |Inproduktive 76,800 62,000

10. Pér shtrirje tubacionesh dhe linjash né sipérfaqe, si dhe ndértim kanalesh (uji, naftg,
gazi, tensioni elektrik etj).

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa si fefé /kicl’/‘:fltzg] atjes s&  kontratés
1 vit 2-5 vijet 6-10 vjet

1 |Pyll trungishte 240,000 220,000 175,000

2 IPyll cungishte N 190,000 176,000 145,000

3 |Pyll shkurre 190,000 176,000 145,000

4 |Kullota 190,000 176,000 145,000

5 |Toké me bimési pyjore, djerr 160,000 145,000 110,000

6 |Inproduktive 150,000 145,000 110,000

11. Pér ndértim/pérdorim rruge pér lidhjen e sipérfages sé dhéné né pérdorim, me rrjetin
rrugor ekzistues.

Tarifd sipas koh&zgjatjes sé kontratés pér sipérfagen e marré

N Ejﬁzfi{[ni i ne pérdorim leké/km/vit
1 |Pyll trungishte 70,000
2 Pyll cungishte 50,000
3 [Pyll shkurre 35,000
4 (Kullota 35,000
5 {Toké& me bimési pyjore, djerr 30,000
6 |Inproduktive 25,000
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12. Vendosje kaminash pér prodhim gymyr druri dhe eshkés sé kovagit, furré gélgereje,
sheshe pér depozitimin e pérkohshém € materialeve t€ ndryshme (pika transiti) etj.

Nr. Pérdorimi 1 territorit : I Tarira zipas koh&zgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 |Toké me bimési pyjore, djerré _J'r e 250,000
|
2 |Inproduktive : 100,000 °

13. Ndértim linje t€ tensionit t€ lart€,

NT.

Pérdorimi i territorit  Tarifa sipas kohézgjatjes s& kontratés km/vit

1 |Pyll tmngishté

| 60,000

")

Pyll cungishte

|
|
5,000

LFS]

3| Pyll shkurre

|
25,000

SHTGICANR.2

TARIFAT DHE CMIMET PER SHFRYTEZIMIN E FONDIT PYJOR KOMBETAR

1. Ngritja e kampingjeve, qendrave dhe bbiélitev;e' té [évizshme. -

Nr. “Emértimi Tarifa (lek/dité/copg)
1. (adra deri 4 vende _m()
2. (adra mbi 4 vende] 200
3. Ruleté - 500
4. Baraké i:)ortatixé 250
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2. Shpérblimi i démeve t€ shkaktuara riga shiryiézimi i fondit pyjor

Nr.| Emértimi i démit _Hu_jl\‘_jé_sia ematjes|  Vlera (leké)

1 | Prerje fidanésh, lastarésh e drurésh me diametér:
- deri n€ 2 cm copé 250
-nga2.l14cm copé 500
-nga4.1-6 cm copé 2,700
-nga 6.1-8 cm copé 3,100
-nga 8.1-10 cm copé 5,100
-nga 10.1-20 cm copé 8.000
- nga 20.1-30 cm copé 15,000
-nga30.140cm 1 - copé .- © 20,000
- nga 40.1-60 cm copé 24,000
- mbi 60 cm |- copé 34,000

2. | Prerje fidanésh, lastarésh e drurésh né masé:
- né pyje té€ rinj {deri né 10 cm diametér) ha 400,000
- né pyje té rritur (mbi 10 cm diametér) ha 650,000
- né shkurre “ha 125,000

Shénim. Prerje né masé quhet prerja e mbi 50% (& druréve né njési t& sipérfaqes.

3. |Démtim né ¢farédo ményre i fidanéve, filizave e druréve me diametér:

- deri né 2 cm copé| 320
-nga2.14cm copé| 540
-nga4.1-6cm copé| 760
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-nga 6.1-8 cm o cop€ 950
-nga 8.1-10 cm copé| 1,250
-nga 10.1-20 cm copé| 1,600
-nga 20.1-30 cm copé| 2,200
- nga 30.140 cm copé| 2,700
- nga 40.1-60 cm i copé| 3,200
- mbi 60 cm - copé| 5,400
4. [Démtim né masé mbi 50% t& sipérfages me ¢farédo ményre né pyllézimet e reja, pyjet e rinj e
fidanishte:
- n€ pyllézimet e reja, pyjet € rinj e fidanishte ha | 320,000
- n& pyje té rritur (mbi 10 cm diametér) - ha | 630,000
- né shkurre -~ L ha | 108,000
5. [Démtim nga zjarri:
a) (Kur vlerésohet materiali drusor:
- né€ trungishte ha | 250,000
- né cungishte - ha | 80,000
- né shkurre ha | 50,000
- né pyllézime e fidanishte ha | 200,000
b) |Kur materiali drusor &shté i démtuar plotésisht:
1,500,000
- né trungishte ha
- né€ cungishte ha | 700,000
- né shkurre ha | 400,000
- n€ pyllézime e fidanishte ha 1,200,000
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6. Shpyllézimi i fondit pyjor ose i p)}c\u_ tf_._r_u _e_;,ﬁi;ri]j ‘l ,)__61_K.1;<; ba pérdorimin e tokés:

- né trungishte - o ha |7,000,000

- né cungishte | ' o . ha 4,000,000

- né shkurre _ B ha [2,000,000

- né pjesé té tjera t& fondit pyjor o 7 ha {1,500,000
7. |Zénie ose pérdorim pa leje i fondit ose i pyjeve pa i démtuar ato:

‘ ha (2,500,000

8. Pérvetésim dhe shitia pa leje: o

- |énd& punimi R L m3 | 60,000

- dru zjarri - ] mst | 30,000

- dru zjarri ngarkese kali , i barré| 9,000

- dru zjarri ngarkese gomari © ' __‘__ . o barré| 6,000

- dru zjarri ngarkese njeriu S ) barré| 3,500

- hunj t& ndryshém deri né diametér 4 cm copé| 1,400

- bandiera, bishta veglash, furde e furka, e t€ tjera si kéto me diametér 4.1-12

cm copé| 4,000
9. |Prodhim, pérvetésim dhe shitje palsie | \_ _ :
a, |Fruta e fara: )

- 8 njmﬁa ' ’ ’ - | kg | 2,300

thaa - - kg | 4,500
b. |Rréshiré pishe e katran | _ ' ' kg | 1,200
c. |Fleté dafine: |

- & njoma | - ' kg | 2,300
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- té thata kg | 4,500
d. Bimé& mjekésore e tanifere:
- t&€ njoma kg | 5,400
- t& thata kg | 10,000
e. [Rrénjé e kucka shqope, mare, bushi eté tj era si kéto kg | 10,000
f. Thupra shelgu e lloje t& tjera t& késaj natyre:
- t& njoma kg | 1,100
- t& thata kg | 2,000
- t€ zhveshura kg | 3,000
g. |Qymuyr druri, eshk kovagi, e t€ tjera t& k&saj natyre kg | 30,000
h. {Fugi, kade, govata druri, e t& tjera t& k&saj natyre, pavarésisht nga madhésia.
copé| 15,000
i. |Kosha, shporta e € tjera t& késaj natyre prej thupra shelgu e lloje t€ tjeral
pyjore, pavarésisht nga madhésia.
copé| 10,000
10.|Ndértim pa leje i furrave t& gélqeres, kamina p&r qymyr druri, eshké kovagi,
katrani e té tjera t& késaj natyre, pavarésisht nga madhésia
- copé¢| 8,000
11.|Démtimi ose zhdukja e objekteve t& mbaréshtimit, gjeodezike e topografike
dhe t& tjera t& késaj natyre, né fondin pyjor
cop€| 5,400
12.Démtimi ose zhdukja e ndértimeve apo strehimeve pér shtimin e gjahut e t&
tjera si kéto, kudo q¢ ndodhen
‘ _ copé| 10,800
Démtimi ose zhdukja e pikave dhe kullave t& vrojtimit pér ruajtjen e florés
13 |dhe fauné&s nga sémundjet, insektet dhe zjarret
copé| 8,000
14.Démtimi i rrethimeve né fondin pyjor ose vende té tjera si kéto
ml | 5,400
Kryerja ¢ gérmimeve ose punimeve t& tjera né fondin pyjor pér nxjerrjen e
15 m2 | 7,000

guréve, rérés, zhavorrit, dheu, humusit, plisave té barit e t& tjera si kéto
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16.Hapja e gropave pa leje dhe mosmbuliui 1 }ch . 4,500
17.|Shkulja e cungjeve pa leje . 27,000
18.Hapja pa leje né fondin pyjor e guroreve ¢ karrierave 45,000
19.Hapja e rrugéve, linjave telefonike, ielegrafike, televizive, gazsjellése,
naftésjellés, kanaleve, linjave t& tensionit t& lart€, ujésjellésve e t€ tjera €
késaj natyre né fondin pyjor, pa miratimin pérkatés
49,500
20.Kullotja pa leje né fondin pyjor:
- pér gjedhet 2,700
- pér té leshtat 1,350
-Per te dhirtat 1,800
-Per derrat 2,200
-Per shpendet 450
Per njethundraket 2,200
21.Kositja dhe grumbuilimi pa leje ne fondin pyjm te barit , gjetheve , karnadeve
etj te kesaj natyre
: 3,500
22.Vendosja e mullareve te cdo lloj madheme pa leje ne fondin pyjor dhe jashte
vendeve te miratuara 2,700

" SHTOJCA NR. 3

TARIFAT PER PRODHIMET DRUSORE DHE JO DRUSORE PYJORE, PER
GRUMBULLIMIN DHE NXJERRJEN E PRODHIMEVE TE DYTA PYJORE DHE

Tarifa (leké)

JO PYJORE.
3/1 Tarifat bazé té 1éndés drusore né kémbé.
Emeértimi Niésl hollé deri
I. ‘ ‘

matje | 22 cm

E mesme dhe e
trashé mbi 22 cm

I. Léndé punimi n€ kémbé
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a) Haloré ) o
1 |Pishé e zezg i 03 3,000 3,500
Pishé mesdhetare (pishé e buté, pishé & egér, pishé
2 |deti) s m3 2 500 3,200
3 |Bredh w3 3,500 4,500
b) Fletoré
1 |Ah m3 2,000 3,500
2 |Dushk m3 2,500 4,000
[1. Dru zjarri N
a) T& forta
1 |Dushk, ah, panjé, frashér, rrap, akacie, lofaté,| 2 600
géshtenjé, mare, shkozg, méllez, bli. iajthi, thang,
bush. . -
1'1]3
b) T¢€ buta
1 w3 250
Halorg, shelg, plep dhe vérn
3/2. Tarifat bazg & léndés drusore né kémbé, pér lojet industrial.
Emértimi Njésia e Tarifa
Nr. matjes (leké)
Léndé druri né kémbé .
1 |Arrg, géshtenjé, panjé, vidh m3 7,000
2 |Carac, ecukalipt, man, méllezé, plep, rap, shelg, 3 3,000
shkozg "
3 |BIi, frashér, vérri 3 5,000
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3/3. Tarifat pér grumbullimin dhe axjerijen ¢ prodhimeve t€ dyta.

Nr.| Emértimi R | Njésia e matjes| Tarifa (lek&)
A.| Grumbullim n& fondin pyjor: )
1. | Fashina, shkarpa L | Mst 35
2. Mbeturina pylli t& ¢do lloji e n S ‘ m3 40
3. [Thupra t& ¢do lloji | kv 55
4. | Kucka, rrénj\é o o kV 100
5. | Cungje IR 3 150
Hunj L copé 60
7. | Bandiera copé 100
8. |Eshké kovagi o SRR o . | kV 500
9.| Katran _ - B 700
10.| Rréshiré pishe kV 350
11.| Bar pér blegtoring . : kV 20
12.| Gjethe pér blegtoriné o kV 200
13.| Lule t& ndryshme - kV 450
14.| Gjethe t& ndryshme _ kv 150
15.| Rrénjé t& ndryshme kv 250
16| Herba t& ndryshme kv 200
17| Fruta, fara dhe sytha } ' kV 500
18| Lévore | kV 350
|
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19] Kérpudha ] kV 2,500

20| Boge t&€ ndryshme kv 500

2

o

Degé té gjelbra, me dhe pa lule, pér bugeta kv 1,000

Nxjerrja ose grumbullim né sip€rfagen e fondit pyjor

B
m3
a) | Guré, réré dhe zhavorr ' 4 35
. 3
b) | Dhe dhe humus 200
¢) | Prodhim qymyr druri né sipérfagen e fondit pyjor kV 100

Shénim. Tarifat e germés a, t& pik&s B t& pérdoren vetém né rastin kur grumbullimi i
materialeve té ndértimit béhet nga bancrét € zonave rurale, pér nevojat e tyre vetjake.

Né mbeturinat e pyllit do t& futet vetém ai material drusor (i kalbur, gjysmé i kalbur), i cili
nuk plotéson parametrat pér dru zjarri.

3/4. Tarifat e shitjes s¢ peméve t& krishtlindjeve dhe t&€ vitit € ri.
T A

Nr.| Specifikimi Njésia e matjesl Tartfa (léké)-
1. | me lartési deri né 1 m copé - 1,000

2. | me lartési 1 deri 3 m copé | 2,000

3. | me lartési 3 der1 5 m copé | B 3,000

4.| me lartési 5 deri 7m | copé 5,000

5. | me lartési mbi 7 m copé 10,000

3/5. Tarifat e shitjes sé fidanéve nga ripértéritja natyrore, e shpatullave dhe ¢ kalemave.

Nr.|Emértimi Njésia e matjes Tarifa (lek#)

1. | Fidang, shpatulla dhe kalema: |

- me moshé 1-vjegare . copd | 10

- me moshé 2-vjecare . copg | 30
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o . . prTTT '," Y |
l - me mosh€ mbi 2-vjegare |  uopd : 30 |

20. Anekse té tjera mbi shérbimet.

Emériimi i rarvifés

Tarife pér pérdorimin e myj eteve t€ Baslikise Lek/oré | 3,000
20.1{(Njésive Administrative)
Tarifé shérbimi p#r hartimin e raportit teknik — ekonomik Lek/ raport 15,000

20.2)pér dhénie n& pérdorim dhe heqje nga fondi pyjor kullosor.

‘ Lek/vit/familje{ 2,000
20.3{Tarifé né sektorin e pyjeve dhe kullotave dru zjarri

‘ Lek/rast 5,000
20.4|Tarifé p&r Dokumenta Standarte p&nAnkand ( DSA)

Tarifé pér léshim vértetimi pér detyriine ose jo & fondit Lek/copé 500
20.5 :

pyjor /kullosor
Struktura e ngarkuar pér pércaktimin ¢ Hogariticn e tarifave &shté Sektori i Menaxhimit t&
Pyjeve dhe Kullotave .

Sektori i Menaxhimit té Pyjeve dhe Kuilgtave ka detyrim g& t& véné né dispozicion
Drejtorisé sé t&€ Ardhurave Vendore the protokoll njé kopje t& kontratés sé lidhur, midis
subjektit dhe Bashkisé Librazhd .

Struktura e ngarkuar pér VJelJen e késaj takse &shig Sektori 1 Menaxhimit t¢ Pyjeve dhe
Kullotave , Drejtoria ¢ t&€ Ardhurave Vendore, népérmjet ark&s s¢ Bashkisé dhe Bankave té
Nivelit té II.
ANKIMI
Ankimi | - taksapaguesit né nivel vendor, 'huider vendimit apo veprimit t& zyrés sé taksave, b&het
te struktura vendore e apelimit tatimor, sipas kritereve dhe rregullave t€ vendosura nga késhilli
bashkiak, né pérputhjé me nenin 4 t& k&tij hgu Taksapaguesi ka t& drejté t& ankohet né gjykaté
kundér vendimit t& strukturés $& apelimit taticior 2& bashki.

s (Cdo tatimpagues q¢ e sheh té padrejté deiyrimin tatimor vlerésuar nga Zyra e Tatim
Taksave, Drejtorisé sé t& Ardhurave Vendore t&€ Bashkisé Jka t& drejté t¢ ankohet tek
Struktura Vendore ¢ Apelimit Tatimor,i cili njihet si shkallé e paré € Ankimit.

s Ai ka t& drejte t& ankohet edhe ndaj visrésimit té béré nga Zyra e Taksave, Drejtorisé sé
t& Ardhurave Vendore, ndaj gjobavetd vendosura pér shkejet e ndryshme.

« Taksapaguesi, n€ ¢do koh& kur, givkon se: vlei&simi i pasuris€ s€ tij t€ paluajshme
ndértesé,objekt taksimi &shté jo i sakié ka @ drejié t& kérkojé korigjimin e vlerés né zyrén
tatimore t& Vetégeverisjes Vendore pér! katebe né territorin e s€ ciles gjendet Pasuria e
Paluajshme “ndertese”.

+ NE& raport me zyrén e taksave tatnnp.xgu si né ankim eshte 1 barabarté dhe ka té njéjtén
pozité qé ka dhe zyra e tatlm-taksqxg ;

o Taksapaguesi ka té& drejté t&. Kerko' shqyrtlm dhe llogantje té detyrimit para se me béré
kérkesén pér ankm’um né Komisionin ¢ Apelimit tatimor prané Bashkisé .

P T F Vﬂ'ﬁ'x‘
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Taksapaguesi ka té drejté € ankoher né gjykaté kundér Vendimit t€ Strukturés sé
Apelimit Tatimor té Bashkisé.

Afati ligjor i pagesave pér subjektet dne familjarét éshité :

Pér Subjektet e biznesit té¢ madh vjelja ¢ Taksave dhe e Tarifave vendore béhet nga
Sektori i Mbledhjes se Taksave dhe Tarifave , Drejtoria e (& Ardhurave Vendore té
Bashkisé Librazhd brenda datés 30.09.2026. népermjet pagesés né arkén e Bashkis¢ dhe
Bankave té Nivelit t& II.

Pér Subjektet e biznesit té vogél , ambulante ., pér ndértesat social ekonomik e
dhéna me gera vjelja behet Sektori i Mbledhjes se Taksave dhe Tarifave , Drejtoria e té
Ardhurave Vendore t& Bashkisé Librazhd brenda datés 30.11.2026, népermjet pagesés
né arkén e Bashkis¢ dhe Bankave 1& Nivelit t€ IL

Pér taksapaguesit familjaré, v;elja e taksave dhe tarifave vendore béhet nga Sektori i
Mbledhjes sé¢ Taksave dhe Tarifave , Drejtoria e t& Ardhurave Vendore té Bashkisé
Librazhd pér familjarét né qytet dhe pér familjarét né njesité administrative do t&€ behet
nga specialisét e njésive administrative, brenda datés 31.12.2026 .

Pér subjektet e reja ,mbas afatit t&¢ percaktuar mé lart, vjelja e taksave dhe tarifave
vendore béhet mbas 30 dité nga momenti i rregjistrimit dhe 31.12.2026 per afatin me
pak se njé muaj.

Afati i fundit pér likujdim té detyrimeve vjetore pér taksa e tarifa vendore &shté afati i
sipércituar ,mbas datés do té llogaritet kamaté vones¢ sipas ligjit 9920 daté 19.05.2008
*“ Pér Procedurat Tatimore né Republiken e Shqgipérisé *

Pérjashtohen nga pagesa e gjobés pér vonesé né pages¢ taksapaguesit familjaré .
Shfugizimin e t& gjitha vendimeve t& méparéshme t&¢ Késhillit t&€ Bashkisé té cilat bien né
kundérshtim me kété vendim. .

Zyrat né Bashkiné Librazhd nuk ofrOJm a“njf" sherblm nése dokumentacioni i kérkesés
nuk shogérohet edhe me vértetimin nga Drejtoria e t€ Ardhurave Vendore, i cili
konfirmon pagesén e Taksave dhe Tarifave Vendore.

Ngarkohen té gjitha Sektoréi / Drejtorité prané Bashkisé Librazhd pér zbatimin e
Paketés Fiskale 2026.

Ky vendim hyn né fuqi mé 1 Janar 2026.
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